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Z radnice
a našeho města

INFORMACE Z ORGÁNŮ MĚSTA
Údaje jsou upraveny z důvodu ochrany osobních údajůMilí Kyjovjáci,

letošní září bylo skoupé na sluníč-
ko a jeho hřejivou záři. O to více 
se leskly medaile, které získali naši 
mladí sportovci. Ti nejtalentovanější 
reprezentovali náš kraj na Olympiá-
dě dětí a mládeže, která se kona-
la v  posledním červnovém týdnu. 
A mezi nadějemi sportu ve městě 
a v regionu nejsou jen olympionici, 
ale také vicemistři a dokonce mistři 
světa. Magdaléna Trtíková je čerst-
vou světovou šampiónkou v karate 
Goju-Ryu 2017. Ondřej Krúpčik je 
pak juniorský vicemistr světa v bi-
ketrialu. Jeho stříbro doplnila Iva 
Antlová bronzovou medailí v kate-
gorii femine. Úspěch kyjovské de-
legace na světovém šampionátu ve 
španělském Pujaltu podtrhli ještě 
František Andrle s Michalem Ků-
řilem, kteří dlouho bojovali o me-
daile, nakonec skončili těsně pod 
stupni vítězů na čtvrtém místě. 
Jsme tak městem nejen živoucího 
národopisu, což dokázaly jednotlivé 
složky slováckého souboru na vino-
braní, které se konalo na Pražském 
hradě, ale i městem sportovních ta-
lentů. O to víc je dnes aktuální otáz-
ka, jakou velkou investici připravit 
pro následující období. Má to být 
krytý plavecký bazén nebo spor-
tovní hala? Tato témata spolu s ná-
vrhy oprav koupaliště budou před-
mětem diskuze, která se uskuteční  
6. října 2017 od 17 hodin v estrád-
ním sále domu kultury. Cílem be-
sedy je také precizně naformulovat 
otázku, která bude jako průzkum 
veřejného mínění součástí hlaso-
vání v  rámci říjnových voleb do 
Poslanecké sněmovny Parlamen-
tu. Budu se těšit na Vaši účast  
a debatu.
Otázky posledních dnů směřova-
ly k  tomu, zda-li kandiduji do po-
slanecké sněmovny. Odpověď zní: 
„NE“. S  poděkováním jsem odmítl 
nabídky volebních uskupení ze stej-
ných důvodů, které jsem sdělil při 
krajských volbách. Absolutní priori-
tou je pro mě práce pro Kyjov, jeho 
orgány, organizace a především 
pro Vás. Je řada úkolů, které mu-
sím během zbývajícího roku s kole-
gy splnit. Jako benefit pak vnímám 
bezplatnou práci pro Svaz měst  
a obcí, kdy pražské kontakty mohu 
využít právě pro zdárnou realizací 
investičních a jiných akcí v Kyjově.
Milí čtenáři, přeji Vám krásné dny 
babího léta a u debaty o dalším roz-
voji našeho města na viděnou.

Informace ze 79. schůze 
Rady města konané 
dne 21. srpna

Rada města:
• souhlasila s podáním žádosti na JMK 
o  poskytnutí finančních prostředků na 
projektovou dokumentaci, na jejímž zá-
kladě bude vybudováno dětské dopravní 
hřiště v Kyjově
• souhlasila s  podáním žádosti týkající 
se projektu „Výsadba příměstské zeleně 
v lokalitě U Vodojemu“
• rozhodla o uzavření smlouvy o dílo „Ve-
řejné osvětlení podél silnice II/432 v Bo-
huslavicích, Kyjově – nová trasa“

Informace z 81. schůze 
Rady města konané 
dne 4. září 

Rada města:
• uděluje Cenu starosty města Kyjova 
panu Petru Chromčákovi za uměleckou 
a kulturní činnost v oblasti hudby
• schválila uzavření Smlouvy o dílo na 
akci: „I/54 Kyjov, křižovatka se silnicemi 
II/422 a II/432“
• souhlasila s vyvěšením reklamních ba-

nnerů či plakátů politických stran a hnutí 
pouze na reklamní plochy k tomu určené.

Informace z 82. schůze 
Rady města konané 
dne 18. září 

Rada města:
• rozhodla o uzavření smlouvy o pora-
denské činnosti s  Ing. Lukášem Latten-
bergem, jejímž předmětem je odborná 
poradenská a konzultační činnost v ob-
lasti údržby a správy veřejné zeleně;
 
Informace z XVI. zasedání 
Zastupitelstva města konaného 
dne 18. září

Zastupitelstvo města:
• rozhodlo o poskytnutí dotace pro Dia-
gnostický ústav pro mládež, středisko 
výchovné péče a školní jídelna, Brno na 
Středisko výchovné péče Hodonín
• schválilo aktualizovanou "Minimální síť 
sociálních služeb" na rok 2018 pro Ky-
jovsko a způsob jejího financování dle 
Pravidel řízení o stanovení a přiznání fi-
nanční podpory Jihomoravského kraje 
pro rok 2018 v oblasti podpory poskyto-
vání sociálních služeb.

V Nemocnici Kyjov během několika dní 
vyrostla nová budova lékárny
Návštěvníky kyjovské nemocnice možná 
v uplynulých týdnech překvapila zbrusu 
nová budova, která během jediného dne 
vyrostla vedle hlavního vjezdu do areálu. 
Jedná se o novou lékárnu, která by měla 
kromě moderního zázemí nabídnout taky 
rozšířenou otevírací dobu. V plánu je i lé-
kárenská pohotovost, která teď na Hodo-
nínsku zajištěna není.
Lékárna začne sloužit v průběhu října. 
Realizaci urychlila technologie výstavby 
- jedná se totiž o montovanou stavbu. 
Základní skelet vznikl už ve výrobní hale, 
a v nemocnici se tak pracuje už jen na 
terénních úpravách a interiérech. „Vevnitř 
je třeba položit pouze dlažby a ostatní 
podlahovinu, dokončují se elektroinstala-
ce. Následně budeme navážet nábytek,“ 
upřesnil provozně-technický náměstek 
Bronislav Klečka a dodal, že pro montova-
nou budovu se kyjovská nemocnice roz-
hodla proto, aby byla stavba rychle hoto-
va a neomezovala ostatní provoz v areálu.
„Máme lékárnu na jednom konci, a proto 

jsme chtěli i jednu hned u hlavního vjezdu. 
Nová provozovna bude bezbariérová, po-
skytne pohodlné parkování hned před bu-
dovou. Tržba z prodeje léků bude využita 
na modernizaci areálu a nákup nových 
přístrojů, tedy ve prospěch pacientů,“ 
uvedla ředitelka nemocnice Danuše Křivá-
ková. Jen pro představu - stávající veřejná 
lékárna Nemocnice Kyjov vygenerovala za 
poslední čtyři roky zisk přesahující dvacet 
milionů korun. Za tyto peníze vedení na-
koupilo čtyři nové sanitky, zmodernizovalo 
část přístrojového vybavení a zrekonstru-
ovalo oddělení nukleární medicíny.
„Velkým benefitem nové lékárny bude 
taky rozšíření otvírací doby a v blízké 
budoucnosti plánujeme i pohotovostní 
službu. Ta totiž v regionu akutně chybí,“ 
dodala ředitelka. Nejbližší dosažitelná lé-
kárenská pohotovost, kterou by pacienti  
z Hodonínska mohli navštívit i o svátcích  
a víkendech, je až v Brně.

Filip Zdražil
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Mobilní rozhlas není jen pro chytré telefony
Změny v dopravě, výpadky elektřiny, veřej-
ná jednání, významné kulturní akce a pře-
devším krizová hlášení. O tom všem chce 
město Kyjov informovat své obyvatele pro-
střednictvím mobilního rozhlasu. 
„Dlouho jsme diskutovali o tom, zda 
spustit klasický rozhlas, který v Kyjově 
máme, ale setkalo se to s negativními 
ohlasy. Proto jsme zvolili formu, která je 
pro 21. století vhodnější a efektivnější,“ 
vysvětlil zavedení mobilního rozhlasu 
starosta František Lukl. 
Zasílání esemesek prostřednictvím mo-

bilních telefonů není žádnou novinkou. 
Mobilní rozhlas ale umožňuje mnohem 
víc. Vlastníci smartphonů se do něho 
mohou přihlásit buď prostřednictvím 
webových stránek města nebo si do 
svého mobilu zdarma stáhnout aplikaci. 
Zprávy budou dostávat do mobilu nebo 
na email.
Využít ho mohou i ti, kteří nemají chytrý 
telefon ani internet. Stačí vyplnit a ode-
vzdat leták, který si buď vyzvednou na 
podatelně nebo si ho vystřihnou pod 
tímto článkem v Kyjovských novinách. 

Pak jim budou z městského úřadu cho-
dit důležité informace jako sms.
„Setkáváme se s tím, že dnes lidé už 
nečtou reklamní plochy anebo se jim dů-
ležité informace ztratí v přehršli dalších 
zpráv. My budeme vypichovat ty nejdů-
ležitější. Věřím, že se to ujme a už podle 
prvních ohlasů si myslím, že je to cesta 
správným směrem,“ věří Lukl. 
Mobilní rozhlas umožňuje taky zpětnou 
vazbu. Pokud se vám něco ve městě ne-
líbí, můžete to jednoduše vyfotit a přes 
mobilní aplikaci poslat na radnici. 

(mp)

Jančovka začíná sloužit JazzKlubu, do ideálu má ale daleko
Po třech letech neúspěšných snah o zís-
kání dotací začal JazzKlub Kyjov s oprava-
mi v Klubu Jančovka. Peníze mu nakonec 
muselo dát město. Klub by tak měl už od 
podzimu sloužit k pořádání některých kul-
turních akcí. Budova, která v minulosti fun-
govala jako rockový klub, ale vůbec není  
v ideálním stavu. Má za sebou jen základní 
opravy. 
„Je opravená střecha, jsou zazděná nebo 
vyměněná okna a vyměněné topení, tak 
aby se klub dal používat i v zimě. Hotové už 
je i pódium, sál je vymalovaný a na podlahu 
jsme položili zátěžový koberec,“ upřesnila 
hlavní práce členka JazzKlubu Kyjov Hana 
Bednaříková.
JazzKlub získal Jančovku do nájmu v květ-
nu 2014 a hned začal jednat s dalšími ne-
ziskovkami v Kyjově o tom, jak by se dal sál 
využít. Podle jeho představ by se tu mohly 
konat třeba koncerty, divadla, promítání 
filmů, přednášky, výstavy, taneční vystou-
pení, místní kapely by tu mohly zkoušet. 
Výsledkem byl seznam požadavků prodis-
kutovaný s městem. Na jeho základě vznikl 

projekt od architekta Vladislava Králíčka na 
vybudování komunitního centra, který počí-
tal s rekonstrukcí sálu i zahrady.
JazzKlub však narazil, když se na stavbu 
pokusil získat dotace. Integrovaný operač-
ní program, který hospodaří s evropskými 
penězi, totiž nevypsal žádné granty na in-
vestice do kultury.
„Pak jsme prověřovali Visegrádský fond  
a přeshraniční spolupráci. Měli jsme part-
nery v Rakousku a připravené stavební 
povolení. Nakonec jsme ale zjistili, že aby-
chom získali dotaci, musela by být budo-
va historická z doby Rakouska-Uherska. 
Nevyšla ani myšlenka požádat o peníze na 
komunitní centrum, protože Kyjov z toho-
to programu už čerpá dotace na opravu 
knihovny,“ vyjmenovala Hana Bednaříková 
neúspěšné pokusy o získání dotace. Marně 
oslovovala i soukromé sponzory.
Nakonec tedy město Kyjov věnovalo půl 
milionu korun, aby budova dál nechátrala. 
JazzKlub zatím nevzdává snahu o realizaci 
původního architektonického projektu, pů-
jde to ale pomalu.

POZOR NA ZMĚNU 
VOLEBNÍCH MÍSTNOSTÍ!

Už pro říjnové volby do Poslanecké 
sněmovny dochází v Kyjově k pře- 

sunu dvou volebních místností.
1) ze skláren Vetropack se volební 

místnost přesouvá do budovy 
Městského úřadu Kyjov, č.p. 1

2) z budovy Kroku Kyjov 
(Sídliště Za Stadionem) budou 

voliči nově přicházet na městský 
stadion

„Nezbývá nám ale než shánět peníze po 
částech a postupně se snažit dotáhnout 
projekt do finálního stavu,“ dodala Bedna-
říková.
Aby se dala Jančovka používat častěji než 
na koncerty JazzKlubu, bylo by potře-
ba opravit bar a sociální zařízení, vyměnit 
světla a na zahradě opravit bortící se zdi, 
plot a zpevněné plochy. 

(mp)
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Rekonstrukce koupaliště – mýty a fakta
Rekonstrukce koupaliště se stala tématem 
široké diskuze. A je to víc než dobře. Tak jak 
to už v debatách bývá, objevují se v ní fakta, 
ale i tvrzení, která se pravdě sotva blíží. Pojď-
me ale postupně. 
Každé nově ustavené zastupitelstvo, které 
vzejde z komunálních voleb, si schvaluje svůj 
jízdní řád. Dle zákona o obcích jde o „Pro-
gram rozvoje města“. I to naše ho má. Jde  
o souhrn priorit, které se mají za čtyři roky spl-
nit. Jsou zde investice i záležitosti provozního 
charakteru. Ve vztahu ke koupališti je zde jas-
ně uveden závazek jeho rekonstrukce včetně 
vyčíslení řádových nákladů. Na základě toho-
to dokumentu pak odbor rozvoje města začal 
v roce 2015 pracovat s návrhy rozsahu oprav. 
S nimi se seznámily orgány města včetně ko-
mise výstavby a urbanismu. Zvažovala se také 
možnost ohřevu vody nebo umístění kryté pla-
vecké haly.
Každý ví, že projekt tak rozsáhlé rekonstruk-
ce nemůže být připraven během několika 
týdnů. A bez vizualizace a řádové cenové 
kalkulace by bylo pouze mlácením prázdné 
slámy vést veřejné diskuze. Beseda na téma 
„koupaliště“ se konala před měsícem a počet 
diskutujících byl nad očekávání vysoký. Závě-
ry jsou víc než inspirativní a taktéž potvrzující 
naše prvotní úvahy. Shrnul bych je asi takto. 
1) Bezodkladně přistoupit k rekonstrukci ba-
zénů, zázemí a okolí, nejlépe již na jaře příš-
tího roku.
2) Ponechat všechna bazénová tělesa ve 
stejných rozměrech.

3) Plavecký bazén nedoplňovat žádnými prvky  
a jednoznačně zachovat skokanské můstky.
4) Do neplaveckého bazénu naopak instalovat 
nový tobogán a další vhodné atrakce.
5) K brouzdališti pak doplnit prvky dětského 
hřiště.
6) V  maximální míře zachovat rozsah ploch 
k ležení a neomezovat je rozšiřováním hřišť či 
zpevněných ploch.
7) Vybudovat nové  zázemí, pamatovat na 
kvalitní občerstvení.
8) Krytý bazén umístit u školy nebo na jiném 
vhodném místě.
Následně však vypukly diskuze, jestli byl po-
čet debatujících reprezentativní, jestli neu-
místit krytý bazén raději přímo na koupališti  
a především, zda-li před bazénem nedát 
přednost sportovní hale. Ano, myslím, že 
zásadní je otázka, jak velkou investici připra-
víme pro roky 2018 - 2022. Toto by mohlo 
být součástí velkého průzkumu, který bych 
připojil k  volbám konaným 20. a 21. října 
2017. Otázka musí být jednoznačná, nekom-
plikovaná a reálná. Ptát se vás na jednotlivé 
varianty rekonstrukce koupaliště, doplněné  
o míru priority výstavby sportovní haly, pova-
žuji za nesmysl. Ale možná se mýlím. A proto 
jsem se rozhodl uspořádat před spuštěním 
dotazníkového šetření Hovory na téma: 
„Bazén, nebo hala? A kdy a kde? Usku-
teční se v pátek 6. října od 17 hodin v es-
trádním sále Domu kultury. Myslím, že je fér 
říct, s  jakým názorem tam jdu já. Ne proto, 
abych někoho ovlivňoval, přestože mě ně-

kteří napadali, že vyjádřením svého názoru 
jsem zmanipuloval většinu lidí na koupališti. 
Takovým jasně vzkazuji, že Kyjovjáci nebyli, 
nejsou a nebudou ovce ani přikyvovači a je 
smutné, že někdo s  něčím takovým vůbec 
koketuje. Říkám to proto, abych vyložil karty 
a neschovával si argumenty až na jednání, 
kde bez předchozí přípravy je takřka ne-
možné věcně reagovat. Jsem pro okamžité 
dokončení projekčních prací, které nikdo ze 
zastupitelů doposud nerozporoval. Tedy re-
alizovat variantu č. 1 a ještě před koupací 
sezónou 2018 uskutečnit první etapu rekon-
strukce, která by zahrnula nové zázemí včet-
ně občerstvení, a pokud to procesní lhůty 
dovolí, tak ještě rekonstrukci neplaveckého 
bazénu s doplněním nových atrakcí. Neřešit 
zde umístění krytého bazénu, a to ne z důvo-
du, že by s ohledem na náročnost a rozsah 
prací rekonstrukce koupaliště příští rok vů-
bec nezačala, ale proto, že dané místo další 
sportovní aktivitu z hlediska dopravy, parko-
vání, komunikací a zátěže jen stěží unese. 
Omezení ploch pro ležení nebo zásah do par-
ku naprosto neakceptuji. Soustřeďme se na 
reálné a nelepme Kyjov jako vlaštovčí hnízdo. 
Vždycky jsme konečnou podobu větších in-
vestic řešili s vámi. A zdárná revitalizace síd-
lišť je toho důkazem. I v této nelehké otázce 
se chceme opřít o váš názor, pohled a návrh. 
Budu rád, když si najdete čas a přijdete. Moc 
vám děkuji a těším se na setkání.

Františekl Lukl, 
starosta města Kyjova

Vítězný návrh rekonstrukce městského koupaliště: SENAA architekti, s.r.o.
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JUBILANTI
Ludmila Havránková – 96 let
Marie Tomanová – 94 let
Edita Sehnalová – 92 let
Milada Čejglová – 92 let
Helena Lavičková - 91 let
Marie Fejerová – 91 let
Josef Horák – 91 let
Marie Šebestová – 85 let
Ludmila Mizerová - 85 let
Anežka Jedličková – 85 let
Gertrud Hlaváčová – 75 let

Zdeněk Horňák – 75 let
Vladimír Výstup – 75
Jan Valian – 75 let
Marie Šafaříková – 75 let
Olga Půčková – 75 let
Václav Pazdera – 75 let

NAROZENÍ DÍTĚTE
Tereza Železná - 2. 8. 2017 
Zuzana Horáková - 12. 8. 2017

UZAVŘENÍ SŇATKU
Zdenko Junek, Dana 
Lefnerová – 1. 7. 2017
Bronislav Okénka, 
Gabriela Dubná – 4. 8. 2017

ÚMRTÍ
Petr Neugebauer 
*27. 9. 1948  † 31. 7. 2017
Jaroslav Janča
*6. 11. 1942  † 23. 8. 2017

POLICEJNÍ STŘÍPKY

KRÁDEŽ MOBILNÍHO TELEFONU 
Na služebně městské policie bylo přijato 
oznámení seniorky, že procházela jednou  
z uliček na Masarykově náměstí, kde ji zasta-
vili muž se ženou a při komunikaci jí pravdě-
podobně odcizili telefon. Strážníci byli ihned 
vysláni na místo a provedli pátrání po výše 
uvedené dvojici. Osoby odpovídající popisu 
se zanedlouho podařilo najít nedaleko místa 
události. Ke krádeži se oba následně doznali. 
Nyní je věc dále v šetření. 

AGRESIVNÍ ŽENA SE DOBÝVALA 
DO PRODEJNY 
Na služebně městské policie bylo přijato ozná-
mení od prodavačky jednoho z místních obcho-
dů, že má před vstupem do prodejny agresivní 
ženu, která se dobývá dovnitř. Dveře zamkla, ale 
i přesto má velký strach. Na místě byla hlídkou 
objevena velmi opilá padesátiletá žena ze Sobů-
lek. Provedenou dechovou zkouškou u ní byla 
naměřena hodnota 2,49 promile, což vysvětluje 
její dobývání se do prodejny. Žena si totiž mys-

lela, že je u svého domu a nemůže se dostat 
dovnitř. 

DOPADENÍ OSOBY V PÁTRÁNÍ 
Při monitorování kamerového systému byl 
zpozorován mladík odpovídající popisu osoby 
v pátrání. Hlídka po příjezdu na místo totož-
nost mladého muže ověřila a následně jej za-
jistila. Poté byl převezen na obvodní oddělení 
Policie ČR, kde si jej převzali k  dalším úko-
nům. 

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje

OMLUVA
V minulém čísle KN byla v článku redakce 
o cyklopiktogramech uvedena informace 

o tom, že kvůli nesprávně odhadnuté ceně 
přišlo město o možnost získat vyšší dotaci. 
Formulace textu budí dojem, že nesprávný 

odhad provedl projektant. Dále je uvedeno, že 
autorem projektu je zastupitel Petr Valihrach. 

Faktem je, že Petr Valihrach odhad ceny 
neprováděl a na výši výsledné dotace získané 
na základě nesprávného odhadu neměl vliv.  
Za uvedené zavádějící informace se redakce 

zastupiteli omlouvá.

JAK PŘEDCHÁZET POŽÁRU 
V PŘÍRODĚ
Za požárem v  přírodě stojí ve většině 
případů člověk – ať už se jedná o úmy-
slné zapálení, nedbalost při zacházení 
s  ohněm nebo např. odhození nedopal-
ku cigarety. Jak se tedy v přírodě chovat, 
aby nedošlo ke vniku požáru?
Bezpečné rozdělávání ohně v přírodě
Chcete-li si ve zdraví užít příjemné opé-
kání špekáčků nebo stále populárnější 
„pálení čarodějnic“, stačí dodržet základ-
ní pravidla, aby se ze zábavy nestala tra-
gédie. 
V první řadě pamatujte, že v lese lze roz-
dělávat oheň jen na vyhrazených místech 
a kouření je zcela zakázáno. Pokud tento 
zákaz porušíte, můžete dostat pokutu do 
výše 15 000 Kč.
Jaká jsou základní pravidla pro rozdělá-
vání ohně v přírodě:
• místo pro ohniště by mělo být  vzdále-
no nejméně 50 m od okraje lesa a v do-
statečné vzdálenosti od budov a všech 
dalších hořlavých věcí (stoh slámy, suché 
listí, kořeny stromů, větve apod.)
ohniště bezpečně oddělte  od okolní-
ho prostředí - např. obložením kameny, 
obsypáním pískem vyhloubením zeminy 
apod.
• k zapálení nebo udržování ohně v žád-
ném případě nepoužívejte vysoce hořlavé 
látky

• za silného větru nebo v období extrémního 
sucha v přírodě nebo na volném prostranství 
oheň vůbec nerozdělávejte
• mějte u ohniště předem připravené dosta-
tečné množství vody k případnému uhašení
• oheň nenechávejte ani chvíli bez dozoru
• děti by neměly být u ohniště ponechány 
bez dozoru dospělé osoby
• místo opusťte jen tehdy, až je ohniště řád-
ně uhašeno
Vypalování trávy
S příchodem jara někteří zahrádkáři místo 
pracnějšího, zato však ekologičtějšího vy-
hrabání staré trávy a jejího kompostování, 
volí jednodušší vypalování. Nejenže je toto 
počínání nebezpečné, ale poškozuje i faunu, 
flóru a znečišťuje ovzduší. Navíc je vypalo-
vání trávy zakázáno hned několika zákony  
a může být také zakotveno i v obecně zá-
vazných vyhláškách některých obcí. Za 
vypalování trávy vám může být uložena 
nemalá pokuta. I přesto většina lidí nebez-
pečí, které vypalování představuje, značně 
podceňuje. Věří, že mají oheň pod kontrolou 
a nemůže se nic stát. Na tento omyl již do-
platila spousta lidí, kteří při vypalování ze-
mřeli nebo utrpěli vážná zranění. Hrozí zde 
velké nebezpečí, že dojde k rychlému a ne-
kontrolovatelnému rozšíření požáru i na další 
porost nebo objekty. Oheň se při dobrých 
podmínkách dokáže šířit tak rychle, že lidé 
nemají často nejmenší šanci na danou situ-
aci adekvátně zareagovat.

Pálení rostlinného odpadu
Mnozí lidé často také pálí na svých za-
hradách rostlinný odpad. Toto pálení 
není zakázáno zákonem, ale  je  třeba se 
informovat na obecním úřadě nebo úřadě 
příslušných městských částí, kdy je pále-
ní obecní vyhláškou povoleno. Při pálení 
rostlinného odpadu vždy dodržujte zá-
sady bezpečného rozdělávání ohně (viz 
výše). I když mají ze zákona povinnost 
ohlašovat pálení odpadů pouze podnika-
jící fyzické a právnické osoby, je vhodné 
(v  případě dlouhodobějšího pálení), aby 
tuto skutečnost ohlásili i občané. Pálení 
klestí můžete nahlásit pomocí interneto-
vého formuláře (www.firebrno.cz/pale-
ni-klesti). Na místě pálení mějte u sebe 
mobilní telefon a jednoduché hasební 
prostředky (lopatu, kbelík s vodou apod.). 
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O stromech a lidech
V minulém čísle KN byl publikován v Okén-
ku technických služeb článek, který se tý-
kal stromů ve městě. V  textu je autorem, 
ředitelem TS, Ing. Talašem naznačena 
souvislost mezi činností Komise životního 
prostředí a ulomením větve z lípy u muzea 
na třídě Palackého. Nechybí dramatické 
vylíčení okolností (větev padla nad míst-
nost se spící babičkou a vnučkou) a výše 
škody dosahující nemalých 100  000 Kč. 
Následuje černobíle vylíčená problematika 
vzrostlých stromů v  Kyjově s  jednoznač-
ným poselstvím, že takové stromy do intra-
vilánu z bezpečnostních důvodů nepatří.
Nechme silná slova stranou a podívejme 
se na fakta. V  roce 2014 nechalo město 
zpracovat znalecký posudek zabývající se 
stavem celé aleje lip na třídě Palackého. 
V té době zde rostlo 29 vzrostlých lip a vel-
mi exaktní metodikou autor posudku, Ing. 
Jaroslav Kolařík, Ph.D., došel k závěru, 
v němž 19 stromů doporučuje k odstraně-
ní. Zbylých 10 lip je podle znalce možno na 
stanovišti dále nechat růst za jím doporu-
čených podmínek. 
Mezi těmito životaschopnými lipami je 
uvedena také lípa u muzea. Jednalo se  
o lípu nejmohutnější (průměr kmene 104 cm)  
a také ze všech stromů nejvyšší (výška 
25 m). V hodnocení této lípy se uvádí, že 
její perspektiva je tzv. a) - tedy na stano-
višti vhodná a dlouhodobě udržitelná, což 
představuje nejlepší hodnocení na škále  
a – c). Vitalita lípy byla ohodnocena jako  
1 (mírně snížená, druhé nejlepší hodnocení 
na škále 0-5), stabilita zlomu byla označe-
na jako 2 (významnější narušení stability, 
střední hodnota na škále 0-4) a zdravotní 

stav byl ohodnocen jako 1 (zdravotní stav 
dobrý, druhé nejlepší hodnocení na škále 
0-5).
Dále pak autor znaleckého posudku zcela 
jednoznačně popisuje doporučené ošet-
ření každého stromu, u lípy u muzea jme-
novitě uvádí provedení zdravotního řezu, 
instalaci bezpečnostní dynamické vazby  
a lokální redukci, to vše s  naléhavostí 1, 
tedy nejvyšší. 
V následujícím roce (2015) nechalo město 
Kyjov zpracovat druhý posudek, který vy-
pracoval soudní znalec Ing. Jindřich Šmi-
ták. Ten ve své zprávě uvádí, že doporu-
čuje k odstranění dokonce pouhých pět lip  
a všechny ostatní považuje za životaschop-
né a funkční, pokud se lípám dostane od-
borné péče. A ke každé lípě připravil se-
znam zásahů. U lípy před muzeem přímo 
uvádí: „Lípa je zdravá, avšak kvůli mohut-
nosti a velké hmotnosti kosterních větví do-
poručuji instalaci bezpečnostní vazby, která 
zabrání možnosti jejich rozlomení ve vidlici a 
rovněž vazbu na šikmou větev, která je příliš 
dlouhá a těžká, směřující nad sochu, kde 
rovněž hrozí nebezpečí a poškození sochy, 
případně i ohrožení chodců.“
Ve shodě tedy oba znalci o lípě u mu-
zea uvádějí, že se jedná o strom zdravý, 
vhodný k  dalšímu zachování na stanovi-
šti a současně vyžadující odbornou péči. 
Oba také stanovili konkrétní zásahy na lípě 
včetně jejich umístění a načasování.
Všechny detaily obou znaleckých posudků 
a mnoho dalších podnětů bylo opakovaně 
projednáváno, a to nejenom na Komisi ŽP. 
Výsledek je, že dosavadní postup je vel-
mi jednostranný – ano, průběžně se kácí 

ty lípy, které byly jednoznačně doporučeny 
k odstranění. A na jejich místě jsou vysa-
zovány nové. Ale zde aktivita města končí 
a začíná kámen úrazu. Staré, ale stále ži-
votaschopné, funkční a hodnotné stromy 
zůstávají bez jakékoliv řádné a odborné 
péče, byť je k  nim už tři roky k  dispozici 
zcela přesný návrh zásahů.
Pokud by tyto lípy byly v minulých letech 
ošetřeny stejně bezodkladně a důsledně, 
jako byly pokáceny stromy rizikové, pak by 
problém s ulomenou větví nenastal, či by 
byl alespoň minimalizován. Náklady na od-
borné ošetření všech zbylých životaschop-
ných lip se pohybují v  řádu několika málo 
desítek tisíc. Což je v poměru ku 100 000 
Kč za jednu ulomenou větev výhodná in-
vestice. Jak totiž ví každý dobrý hospodář, 
aby stromy dobře sloužily, je nutné se o ně 
dobře starat.
Na pravou míru musím uvést taky informa-
ci o hrozícím vězení pro úředníky ze Zlína 
za padlý strom, který zabil dva školáky. 
Ing. Talaš uvádí, že úředníkům hrozí osm 
let vězení, což není pravda  -  už dva roky 
od nešťastné události byli všichni dotče-
ní úředníci shledáni jako nevinní (v roce 
2011), soud uznal, že šlo o zásah vyšší 
moci, kterému nešlo předejít. A všichni 
stále pracují na svých místech a dál se sta-
rají o stromy ve Zlíně, kterých je tam přes 
100 tisíc. 
Mimochodem, víte jaký je jeden z nejstar-
ších stromů v České republice? Má odha-
dem 900 let a je to lípa ve Bzenci. Takže 
nad kyjovskými lipami starými jen sto let 
není nutno hned lámat hůl.
Komise Životního prostředí města Kyjova

Poutníci z Kyjova ve Fatimě
Při příležitosti 100. výročí od zjevení Pan-
ny Marie třem pasáčkům navštívili Fati-
mu i poutníci z České republiky. Spolu 
s kardinálem Dominikem Dukou, český-
mi biskupy a kněžími byli uvítáni v bazili-
ce Svaté Trojce monsignorem o. Pavlem 
Dokládalem. Poutníci se účastnili české 
mše svaté v kapli Zjevení, adorace, mod-
litby Křížové cesty, každý večer modlitby 
svatého růžence a světelného průvodu. 
V  muzeu jsme měli možnost zhlédnout 
korunku Panny Marie, v níž je vložen ná-
boj z pistole, která měla zasáhnout Jana 
Pavla II. do srdce 13. května 1981. Pa-
pež Jan Pavel II. věřil, že mu ruka Pan-
ny Marie zachránila život, když změnila 
směr náboje a ten obešel jeho srdce. Po 
pokusu o atentát šel poděkovat Panně 
Marii a ve Fatimě zasvětil svůj pontifikát 

Panně Marii fatimské.
S našimi mladými chlapci Honzou a Mar-
tinem jsme 13. září doprovázeli průvod 
v krojích a s vlajkou ČR, když předcházel 
hlavní mší svatou, kde zazněla i česká 
přímluva. Při ní Hana Frančáková prosila 
o požehnání pro putování milostné so-
chy Panny Marie v duchu smíru a odči-
nění po českých katedrálách a poutních 
místech. V  závěru mše svaté byla pře-
dána socha milostné Panny Marie kar-
dinálu Dominiku Dukovi, který věnoval 
Fatimě milostné Pražské Jezulátko.
Socha milostné Panny Marie byla uvítá-
na v Praze v katedrále sv. Víta, Vojtěcha 
a Václava a nyní putuje po katedrálách 
a poutních místech v  České republi-
ce. Hlavní pouť se uskuteční v sobotu  
7. října v  Koclířově u Svitav, v areálu 

Jana Pavla II. Co k  Fatimě dodat? Jak 
říká českobudějovický biskup Vlastimil 
Kročil: „Je zde opravdu úžasná duchov-
ní atmosféra, která člověka vždy posílí  
a naplní vděčností za dar víry.“

Petra Hradilová a Marie Strašilová 

Z našeho města

Poutníci v českých a moravských 
krojích ve Fatimě. Foto: autor
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Veletrh středních škol a Den neziskovek
Jedno z prvních velkých rozhodnutí v ži-
votě každého z  nás bylo, jakou cestou 
se vydat po základní škole. Jít na střední 
školu nebo na učiliště? Zůstat v  místě 
bydliště nebo dojíždět do školy desítky 
či stovky kilometrů? Toto dilema dětem 
často usnadňují dny otevřených dveří 
ve školách či veletrhy vzdělávání. Jeden 
takový regionální Veletrh středních škol  
a zájmového vzdělávání připravuje na 
11. října Kyjovské Slovácko v pohybu. 
Na veletrhu se budou pomocí praktic-
kých ukázek prezentovat obory ze škol 
na Kyjovsku. Některé činnosti si budou 

moci žáci rovnou vyzkoušet. Odbor-
níci z  Centra vzdělávání všem poradí, 
jak konkrétně postupovat za vysněným 
povoláním a bude možné absolvovat in-
dividuální kariérní poradenství zdarma. 
Krátce pohovoří také vedoucí oddělení 
poradenství a dalšího vzdělávání  Úřadu 
práce paní Mgr. Dvorská o tom, které 
profese jsou žádané, jakým směrem se 
trh práce ubírá či jaké dovednosti jsou 
ceněny a ředitel Okresní hospodář-
ské komory Hodonín Michal Švagerka  
o základech finanční a právní gramotnos-
ti. Zkrátka nezůstanou ani doprovázející 

učitelé, pro něž jsou připraveny skupino-
vé aktivity na téma technika práce.  Žáci 
se budou moci také seznámit se širokou 
škálou volnočasových a zájmových akti-
vit, které jsou jim v  regionu k dispozici, 
a odzkoušet si i aktivity z  jejich činnos-
ti. Pomyslnou třešničkou na dortu jistě 
bude pro všechny zúčastněné „science 
show“, o kterou se postará Úžasné diva-
dlo fyziky. Jedná se o skupinku lidí, kteří 
dnes již na evropské úrovni zajímavou 
formou prezentují fyziku. Veletrh se koná 
od 10:00 v MKS Kyjov. 

Martina Bízová

Loučení s prázdninami
V posledním srpnovém dni se na zahradě 
Azylového domu konala společná akce 
pro klienty a uživatele sociálních služeb 
Centra sociálních služeb Kyjov nazva-
ná Loučení s prázdninami. Akce se zú-
častnili obyvatelé domu s pečovatelskou 
službou, uživatelé denního stacionáře 
a také uživatelky Sociálně aktivizačních 
služeb pro rodiny s  dětmi a Azylového 
domu se svými dětmi. 
Ty nejprve nachystaly na zahradě pose-
zení, poté spolu s dětmi v připravily ob-
čerstvení. Pak už jen všichni netrpělivě 
čekali na příchod hostů z domu s pečo-
vatelskou službou a denního stacionáře. 
Děti si připravily hudební a taneční vy-
stoupení a dokonce pro tuto příležitost 
složily píseň o přátelství. Po vystoupení 

si některé šly hrát, jiné se přidaly k ma-
minkám a povídaly si s hosty. Velkou leg-
raci si všichni užili při turnaji v kuželkách. 
Tento den se nám velmi vydařil a byl 
obohacením jak pro pracovníky, tak i pro 
uživatele všech služeb. Starší klienti se 
potěšili s bezstarostnou drobotinou, děti 
se naopak tváří v  tvář setkaly se stářím 
a zdravotním postižením. Maminky zase 
zažily pocit sounáležitosti a sociálního 
začlenění, potěšilo je, že mohou přispět 
ke společnému dílu.  Společné setkání 
rovněž přispělo ke vzájemnému sblížení 
a spolupráci pracovnic různých služeb, 
které se vlastně doposud ani neznaly.

Sociální pracovnice SAS RD 
a Azylového domu, Centrum 

sociálních služeb Kyjov

Sociální oblast 
a školství

Prvňákům začaly 
školní povinnosti
Více než 110 dětí z Kyjova zasedlo letos 
4. září poprvé do školních lavic. Na zá-
kladní školu Dr. Joklíka chodí 37 prvňáč-
ků. Devět jich nastoupilo do malotřídky  
v Bohuslavicích. Celkem 65 nových žáků 
má největší kyjovská Základní škola J. A. 
Komenského. Zřídili tu tedy dvě běžné 
první třídy a navíc jednu třídu přípravnou. 
Ta je letos úplnou novinkou a chodí do 
ní osm dětí, které dostaly odklad školní 
docházky. Do přípravné třídy se dostaly 
na základě žádosti rodičů a doporučení 
od Speciálního pedagogického centra. 

(mp)
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Léto s Domečkem a start do nové sezony 
Během prázdnin se na rekreačním stře-
disku Hutisko-Solanec vystřídalo více 
než tři sta dětí, a to během čtyř dese-
tidenních táborů a jedné akce Rodinná 
rekreace. Během tohoto parného léta 
byly děti vtaženy do celotáborových her 
plných zážitků. 
Na prvním turnusu americká strana Star-
gate Command spustila projekt Atlanti-
da, díky němuž navštívila expedice Pe-
gas Atlantidu, bájné město Antiků. Druhý 
turnus byl táborem plným her, kouzlení 
a velkého dobrodružství. Anglický ob-
chodník Willy Fog se v Londýně vsadil s 
bankéřem Sullivanem o půlku svého jmě-
ní, že dokáže procestovat svět za deset 
dnů. Třetí turnus se stal nikdy nekončícím 
příběhem. Králové a královny Fantazie 
se museli postavit děsivé nicotě. Čtvrtý 
turnus zažlutili Mimoni, kteří sloužili nej-
většímu zločinci v okolí, Gruovi. Padou-
chovi s velkým P. Souběžně s pobytový-
mi tábory probíhalo v  prostorách DDM 
také šest příměstských táborů s cca 140 
dětmi. Dětem se podařilo během týdne 
zdokonalit v jízdě na in-linech, zvládnout 
základy latinsko-amerických tanců nebo 
nahlédnout do pohádkové říše. 
Měsíc září utekl jako voda. Podařilo se 
nám otevřít téměř veškeré kroužky, kte-
ré se ale stále ještě plní. Velký zájem je 
o kroužky hudební, dalším letitým tahá-
kem byl kroužek orientální tanců, florbal 
a mnoho dalších velmi pěkných a zají-
mavých aktivit. Jako novinky představil 
Domeček kroužky: malý youtuber, klub 
vévody z  Edinburghu a fitness cvičení. 
Mažoretky DEJNA opět bodovali na sou-
těži v Bulharsku.
Domeček se účastnil také několika akcí 
ve městě. Především Kyjovského spor-
tovního koktejlu, kde prezentoval své 
kroužky, a několik svěřenců Domečku si 
připravilo vystoupení. Další velmi zajíma-
vou akcí, na jejíž realizaci se Domeček 
podílel, byla výstava papírových modelů 
o Pohár kyjovské radnice. Akce se kaž-

doročně účastní více než 150 návštěvní-
ků a stejně tolik vystavovatelů. 
Dům dětí a mládeže otvírá ve svých 
prostorách pro širokou veřejnost ma-
lou galerii. Budou se zde konat výstavy 
mladých umělců a výtvarníků. Galerie 
bude oficiálně otevřena výstavou prací 
s  názvem Pohádka tvého dne od Hany 
Bulíčkové z  Vracova. Vernisáž se bude 
konat v pátek 13. října v 17:00 a k vidě-
ní bude do konce prosince. Všichni jste 
srdečně zváni. 
Toto všechno by se nepodařilo, nebýt 
snahy mnoha lidí, kteří se podíleli na 
organizaci táborů, přípravě a realiza-
ci kroužků, jejich chodu a v  neposlední 
řadě přípravě rekreačního střediska na 
letní sezónu. Poděkování patří také zři-
zovateli, který přispěl částkou 200  000 
Kč. Více jak padesátka lidí ji svou pra-
cí minimálně zdvojnásobila. Všem dob-
rovolníkům, vedoucím, praktikantům, 
kuchařům, zdravotníkům, brigádníkům, 
pomocníkům, rodičům, sponzorům  
a mnoha dalším - velké díky, přátelé.

David Hegedüs, DDM Kyjov

Na táborových hrách musely 
děti překonávat strach. Foto: DDM Kyjov 

Fénix pomáhá 
nemocným i pečujícím
V  sobotu 12 srpna se konal Den otevře-
ných dveří v  Sociálně-psychiatrickém 
centru Fénix. Návštěvníci měli možnost 
se seznámit se zaměstnanci a popovídat 
si o náplni jejich práce, . prohlédnout si 
prostory centra a zakoupením výrobků 
uživatelů podpořit tuto obecně prospěš-
nou společnost. Součástí doprovodného 
programu byla výstava obrazů Andrey 
Kutálkové a vyšívaných obrazů Lucie Tva-
růžkové s  názvem Nikdy neztrácej nadě-
ji. Sociální pracovník centra Fénix Janek 
Sedlář představil svou fotoknihu Průvod-
ce krajinou vnitřní a vnější s texty na téma 
sebepoznání a osobního růstu. Uskutečnil 
se tradiční dětský bazárek a k vidění bylo 
několik krásných historických automobilů 
ze Slováckého Veteran Car Clubu Uherské 
Hradiště, který akci podpořil. 
Sociálně-psychiatrické centru Fénix bylo 
založeno v roce 2012. I když má sídlo v Ky-
jově, jeho služby jsou určeny pro uživatele 
z celého regionu: Kyjovska, Veselska i Ho-
donínska. V  letošním roce zde byla ote-
vřena nová služba – sociální rehabilitace, 
která cílí na lidi s duševním onemocněním, 
kteří dovršili osmnáct let. Služba má po-
moci těm, kteří po návratu z  léčebny po-
třebují podporu a doprovázení, aby znovu 
našli svoje místo ve společnosti. 
Již zavedenou službou je denní stacio-
nář. Do cílové skupiny patří zejména lidé 
trpící Alzheimerovou chorobou nebo jiným 
typem demence. Přichází sem na několik 
hodin denně, aby procvičili a posílili svoje 
paměťové a kognitivní schopnosti a pře-
dešli osamělosti. „Dvakrát do měsíce se 
v budově centra Fénix schází svépomoc-
ná skupina pečujících. Zde rodinní pečující 
získají informace a bezpečný prostor ke 
sdílení nelehkých zkušeností, které s  se-
bou přináší život s  člověkem postiženým 
demencí,“ doplnila vedoucí denního staci-
onáře Radka Galanová. 
Více informací na www.fenix-centrum.cz  
a na Facebooku.
Marie Budíková, suzkyjova.blogspot.cz

Andrea Kutálková začala intenzivněji ma-
lovat v době své nemoci. Foto: autorka

Poděkování
Děkujeme plicnímu oddělení kyjovské nemocnice pod vedením primáře MUDr. Petra 
Kolmana za záchranu života paní Lenky Moudré. MUDr. Gácikové a MUDr. Strakové 
za jejich starostlivost a péči. Rovněž sestřičkám za ochotu a nelehkou práci, kte-
rou vykonávají s profesionalitou a lidskostí. Poděkování patří také nutriční terapeutce 
Janě Kopečkové za snahu a pochopení při léčbě. 
Vážíme si vaší práce, s úctou rodina Moudrá

Děkuji pánovi z městského úřadu, který mi poskytl lidskost a vstřícnost. Spolupracov-
níci, vezměte si příklad. Děkuji, Chvílka.

Sociální oblast 
a školství
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Kyjovská kapela Návrat zahrála 
bluegrassové úpravy lidových písní

Skupina Návrat patří ke kyjovským hudebním legendám. Obejde se 
bez ní málokterá veřejná akce ve městě, hraje v ní spousta vynika-
jících muzikantů a má už taky hodně dlouhou historii. Na několik 
otázek nám odpověděla její vedoucí a houslistka Hana Bednaříková.

Kdy vlastně vznikla kapela Návrat a hrají v ní ještě její zaklá-
dající členové?
Kapela Návrat vznikla v říjnu 1985, takže jsme před dvěma lety osla-
vili 30 let trvání. Velkolepě Na Jančovce, nenechali jsme si tu příle-
žitost ujít. Mezi zakládající členy patřil Víťa Začal, banjista Oldřich 
Šušák a ještě lidé, kteří už dnes s námi nehrají. Postupně se přidá-
vali další, ale dá se říct, že k začínajícím patří i Karel Bednařík. Lovec 
(Milan Bílovský – pozn. red.) s námi občas hrál, občas nehrál, ale ofi-
ciálně je členem kapely dva roky. V Návratu se vystřídalo asi 60 lidí.
Někteří z vás museli být ještě děti...
Víťa byl na gymnáziu, já jsem byla prvním rokem na vysoké, takže 
jsme v podstatě byli ještě děcka.
A kdo tvoří Návrat teď?
V současné době je nás na pódiu devět. Návrat vždycky měl moc 
lidí, a proto nás asi nezvali na moc akcí, protože se báli, že jsme 
drazí. Ale není to tak, nejsme drazí, můžete nás klidně pozvat. Na 
baskytaru hraje Karel Bednařík, bicí Pavel Začal, banjo Olda Šušák, 
sólová kytara Víťa Začal, zpěv Lovec, Jitka Strnadová, Markéta Kaš-
ná a doprovodná kytara Ladislav Bílý, který občas taky zpívá.
Kapela hraje především folk a country, ale taky hodně star-
ších popových skladeb, jazz a rock.
Začínali jsme jako folk a country a hráli jsme i nějaké bluegrasso-
vé instrumentálky, ale postupně jsme zjistili, že jsou písničky jenom 
dobré a špatné, že nebudeme rozlišovat žánr. Takže hrajeme, co se 
komu z nás líbí. Výběr písniček probíhá tak, že ji někdo do kape-
ly donese, a když nikdo písničku nevetuje, tak ji potom nacvičíme. 
Takže jsme se postupně dopracovali k takové všehochuti. Zkoušeli 
jsme i vlastní písničky, ale zjistili jsme, že nás baví hrát tancovačky 
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Historická společnost Starý Vele-
hrad obnovuje vydávání sborníku

Historická společnost Starý Velehrad (HSSV) by vás ráda 
informovala, že plánuje navázat na někdejší vydávání 
Sborníku velehradského, který ve své první řadě vychá-
zel v posledních dvou desetiletích 19. století, poté ve 30.  
a 40. letech minulého století a ve své třetí řadě pak na 
samém konci 20. století. 
HSSV začíná připravovat roční vlastivědný almanach  
s pracovním názvem Krajem Veligradu. Na rozdíl od po-
sledního zaměření sborníku, jenž se zabýval převážně 
cyrilometodějskými, velkomoravskými a archeologickými 
tématy, mají členové realizačního týmu v úmyslu rozšířit 
obsah o vlastivědná a místopisná témata, recenze vydá-
vaných regionálních publikací, pozvánky do zajímavých 
míst, místních muzeí a expozic na Uherskohradišťsku,  
v chřibském regionu a v blízkém okolí a tím v určitém 
ohledu navázat na oblíbené a dodnes vyhledávané regi-
onální sborníky vydávané za první republiky a v několika 
málo letech po II. světové válce. 
Členové realizačního týmu si současně uvědomují, že 
obnova vydávání takového sborníku, byť v omezeném 
množství kusů, je závislá na počtu předplatitelů. V této 
souvislosti chceme oslovit všechny zájemce o budou-
cí regionální revui, aby kontaktovali níže uvedené členy 
HSSV, od nichž obdrží další bližší informace k objednání  
a vydávání chystaného sborníku, či přímo na interneto-
vých stránkách HSSV vyplnili a odeslali objednávkový for-
mulář. Zároveň budeme vděčni za případné náměty, které 
by mohly být ve sborníku využity, a za kontakty na místní 
vlastivědné pracovníky ochotné a schopné ve sborníku 
publikovat.

Bořek Žižlavský, předseda HSSV, Milan Železník, 
tajemník HSSV, 

PaedDr. Jiří Jilík, člen HSSV, 
www.velehrad.webnode.cz

a na těch tancovačkách to lidé nechtěli slyšet. Tam chtějí 
slyšet hudbu, kterou znají. Vlastní tvorba je spíš do klubů. 
Vydali jste i nějaká alba?
My jsme si řekli, že přece nebudeme vydávat reprodukce, 
když si každý může koupit originály. Dvě nahrávky jsme 
přesto udělali. Jedna jsou vánoční koledy, které jsme si 
sami upravili a druhá nahrávka jsou písničky pro děti, pro-
tože jsme si řekli, že přece děti členů naší kapely nebu-
dou poslouchat Dádu Patrasovou. 
Na konci srpna jste na Masarykově náměstí zahrá-
li bluegrassové úpravy lidových písniček. Kdy a jak 
vznikly?
Slíbili jsme, že je zahrajeme, tak jsme se do toho pus-
tili. Báli jsme se, protože naposledy jsme je hráli v roce 
2003 na Slováckém roku v  pořadu Tradice bez hranic  
a polovina lidí nás tehdy vypískala. Snažili jsme se pís-
ničky upravit tak, jak jsme si představovali, že by je moh-
li hrát pravnuci našich emigrantů do Ameriky, kdyby si 
vzpomněli, jaké písničky babička s  dědečkem zpívali. 
Určitě by si kvůli tomu nekoupili cimbál, ale použili by ná-
stroje, které běžně mají doma.

Miroslav Pechura
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Reprezentativní příklad: Chci si půjčit 200 000 Kč • Celková výše úvěru 235 352 Kč zahrnuje poplatek za poskytnutí úvěru ve výši 1 500 Kč a poplatek za pojištění ve výši 33 852 Kč • Doba trvání úvěru 84 měsíců • Úroková sazba 6,90 % p. a. • Výše 
měsíční splátky 3 541 Kč • Roční procentní sazba nákladů (RPSN) 12,74 % • Celková splatná částka 298 022 Kč, po započtení odměny za řádné splacení 248 022 Kč, což odpovídá úrokové sazbě ve výši 1,43 % p. a. • Úroková sazba je platná v případě 
sjednání pojištění schopnosti splácet a účtu v UniCredit Bank (popř. podepsané mobility účtu).
Výše odměny za řádné splacení může činit až 150 000 Kč, což odpovídá u půjčky ve výši 600 000 Kč a sjednaným pojištěním schopnosti splácet úrokové sazbě ve výši jen 1,40 % p. a. 
Odměna za řádné splacení půjčky se vztahuje jen na sloučení stávajících závazků do jedné výhodné PRESTO Půjčky (PRESTO Půjčka – Sloučení úvěrů) s dobou splatnosti 60, 72, 84 nebo 96 měsíců, při neuskutečnění předčasného splacení celé nebo části půjčky.
Toto sdělení slouží pouze pro informační účely a není návrhem na uzavření smlouvy.

Převeďte své půjčky k nám a ušetřete. Odměna až 150 000 Kč za řádné splacení.

PRESTO Půjčka – Sloučení úvěrů

Spočítat

UniCredit Bank Expres v Kyjově, Jungmannova 1310/10
Průchod mezi náměstím a autobusovým nádražím
Po–Čt: 8.00–16.30, Pá: 8.00–15.30, www.unicreditbank.cz

to půjčkám není 
žádná věda.

Úrok jen od

p. a.1 4%
za řádné 
splácení

02037_UCB_E_Kyjov_Kyjovske_noviny_konsolidace_inz_205x96_V04.indd   1 16.08.17   10:56

Kyjov
Boršov 

TENISOVÁ
    HALA

+420 731 507 866         m.kouril93@gmail.com

WWW.NTCKYJOV.CZ

REZERVACE OD 9. 10.

Zimní sezóna 

příjezdová ulice do centra, směr kino Panorama
KYJOV, Svatoborská 964

79 Kč,
AKCE!

www.modaprostejov.cz

Připravili jsme pro Vás skvělou akci. Pánský opasek 
ve všech velikostech jsme nyní pro Vás zlevnili ze 199,- Kč 
na skvělých 79,- Kč. Neváhejte! Platí do vyprodání zásob. 
A pozor!! Nyní nabízíme pánské obleky v naprosto 
všech velikostech!! Přijďte si vybrat! Těšíme se na Vás!

PÁNSKÝ

OPASEK
POUZE

NYNÍ
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EKOLOGICKÁ 
LIKVIDACE VOZIDEL
www.eko-odtah.cz

EKOLOGICKÁ 
LIKVIDACE VOZIDEL
www.eko-odtah.cz

VOLEJTE 
ZDARMA 800 99 99 88 odvoz, protokol, infolinka ZDARMA

Mgr. Lucie Kopečková
advokátka

605 212 394
Strážnice, Předměstí 388

lucie.kopeckova@seznam.cz
§§

Komplexní právní služby 
pro �rmy i občany

ve všech oborech práva

ZEMPO STOBER

ZEMPO STOBER, Dobrovského 899, Kyjov, T: 518 612 470, 
E: kyjov@zempostober.cz 

Rýče  
od 280 Kč

Vinařské zempoviny: koštýře, skleničky, demižony, kádě, 
filtrační desky, Lihové aroma, vinařské roztoky, 

PET kanystry 5 a 10 l, PET lahve 0,5–2 l 

Lahve 
od 5,50 Kč

Silniční koště  
 od 200 Kč

Hrábě na listí  
od 270 Kč

Přepravky  
od 89 Kč

Pravá ruka pro všechny kutily, 
zahrádkáře, řemeslníky, vinaře, 
zemědělce a chovatele zvířat v Kyjově. 

PO–PÁ: 7.00 – 18.00 
SO: 7.30 – 12.00  
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Mladí folkloristé se představili 
v partnerském Biogradu
Na samém sklonku prázdnin a také turi-
stické sezony se mladí kyjovští folkloristé 
představili v partnerském městě Kyjova, 
v Biogradu na Moru. Tamní starosta je 
pozval, aby se stali jedním ze soubo-
rů vystupujících v rámci kulturního léta. 
Pódium vyrostlo hned vedle historické 
radnice, která stojí v turistickém centru 
města, jen několik metrů od Jadranské-
ho pobřeží. Žáci Kyjovské základní umě-
lecké školy se předvedli v chorvatském 
letovisku ve výborném světle.
„Jsme velmi spokojení se spoluprací 
mezi Biogradem a Kyjovem. Doslova 
po celý rok jsme v kontaktu. Tyto děti 
jsme nepozvali poprvé, známe je a líbí 
se nám,“ řekl starosta Biogradu na Moru 
Ivan Knez. 
Dětská cimbálová muzika Základní umě-
lecké školy měla původně zahrát jen jed-
nou. Nakonec se představila dvakrát na 
oficiálním pódiu a několikrát zpříjemnila 
turistům procházku podél moře. Zvláš-
tě neformální akustická vystoupení, při 
kterých to měli muzikanti přece jen blíže  
k lidem, měla jedinečnou atmosféru. 
„Myslím, že vystoupení mělo velký ohlas. 
Mnozí lidé se s námi zastavovali a chválili 
nás. Nebyli to jen místní a turisté z České 
republiky a ze Slovenska, ale například  
i z Německa nebo Francie,“ popsal at-

mosféru ředitel ZUŠ Kyjov Petr Petrů.
V příštím roce by se naopak mohli mladí 
hudebníci z Biogradu představit v Kyjo-
vě. V rámci oslav 100. výročí vzniku Čes-
koslovenska chystá město setkání part-
nerských měst, jehož součástí by byla 
i kulturní vystoupení jejich souborů. Na 
závěr by mohla zaznít společná píseň. 
Kyjov hledá také možnosti spolupráce  
a výměny mezi sportovními kluby a kul-
turními organizacemi.                         (mp)

Mladé zpěvačky z Kyjova v Biogradu. Foto: autor

Podzim s Jazzem v kostce
Po letní pauze se mezi kyjovské akce 
opět zařadil cyklus Jazz v kostce, a to 
prostřednictvím koncertu Moussa Ci-
ssokho African Project. Moussa Ci-
ssokho pochází ze Senegalu a je mimo-
řádně talentovaným a šikovným hráčem 
na koru, zpěvákem a skladatelem.
Nejbližší koncert pak proběhne 27. 10. 
v Pražírně, kde se představí David Do-
růžka Trio. David Dorůžka je aktivním 
profesionálním hudebníkem od svých 
čtrnácti let a má za sebou vystupová-
ní   po celém světě, spolupráci s řadou 
světových jmen a dlouhodobé pobyty  
v New Yorku a Paříži. Studoval skladbu  
a improvizaci na Berklee College of Mu-
sic v Bostonu u profesorů jako Joe Lo-
vano, Mick Goodrick a George Garzone. 
Měl též příležitost učit se u hudebníků 
jako Herbie Hancock, Brian Blade, Jo-
shua Redman a Christian McBride. Do-
růžka je nositelem tří cen Anděl za Jaz-
zová alba roku, Wayne Shorter Award  
a Jimi Hendrix Award. Spolu s ním za-

hraje Jiří Slavík na kontrabas a Marek 
Urbánek na bicí.
Svěží závan z Ameriky přiveze Benny 
Lackner Trio. Benny získal bakalářský ti-
tul na California Institute of the Arts pod 
vedením Charlie Hadena. Kromě vlast-
ních chytlavých funky skladeb hraje Ben-
ny Lackner i cover verze písniček popu-
lárních umělců, jako jsou Björk, Jimmy 
Hendrix, Nick Drake a Blondie. S Ben-
nym (klavír, klávesy) zahrají i Tomáš Liška 
– kontrabas a Tomáš Hobzek – bicí.
Jestliže od CS&SK Hello Jazz Weekendu 
nemůžete zapomenout na rytmy swingu 
a kvůli touze tančit vám škube v nohách, 
pak přijďte 2. prosince na Swingovou 
tančírnu do opraveného sálu Jančovky. 
Zahrají zde ověření brněnští swingaři a 
Ryan Simpson Quartet, jako speciální 
host. Samotné tančírně bude předchá-
zet kurz, kde si pod vedením Swing fa-
mily můžete swingové kroky oživit a na-
trénovat.
Za JazzKlub Kyjov o.s. Nikol Patíková

Výtvarnice Irena Ráček 
posunuje hranice 
dětské kreativity
Žádné klasické akvarelové, temperové 
nebo olejové barvy, ale hliněné pigmenty, 
které si děti vlastnoručně vyrobily a použily 
pro svá dílka. 
Koncem května se ve Ždánicích uskuteč-
nila třídenní výtvarná dílna nazvaná Barvy 
hlíny. Do programu se zapojili žáci a uči-
telé Základní umělecké školy z Břeclavi  
a Ždánic, Základní školy  v Lovčicích a také 
žáci ze Slovenska, ZUŠ Sekule. Lektorkou 
byla Irena Ráček z Rakouska. „Profesor-
ku Irenu Ráček jsem původně zamýšlel  
oslovit jako známou rakouskou ilustrátorku 
dětských knih,“ vysvětluje kurátor výstavy 
a organizátor Ždánického plenéru Tomáš 
Prusenovský.  „Když jsem pak zjistil, že 
se zabývá tvorbou, při níž používá přírodní 
hlinky, které sama sbírá po celé Evropě a 
pak je míchá s  naturálními pojidly podle 
prastarých receptů, moje volba byla jas-
ná,“dodává.
Irena Ráček se narodila na Slovensku. 
Později se rodina přestěhovala na Moravu. 
Studovala na Střední uměleckoprůmyslové 
škole v Brně a Uherském Hradišti. V roce 
1968 emigrovala do Rakouska. Proslavila 
se jako ilustrátorka dětských knih. Knihy  
s jejími ilustracemi vyšly v řadě zemí, napří-
klad až v Japonsku. Žila ve Vídni. Později 
se přestěhovala na venkov, do vinařské 
oblasti  severně od Vídně. 
„Krajina mi zde  připadala poněkud fádní, 
rovinatá, těžko jsem se s ní sžívala a za-
čala jsem to zkoušet  právě přes  hlínu,“ 
přibližuje Irena Ráček. „Je to hustě osíd-
lená oblast už od Neolitu. To mě  fascino-
valo. Lidé tu před sedmi tisíci lety stavěli 
obrovské stavby - rondely. Tato kultura 
spojovala Moravu, kde jsem vyrostla,  Slo-
vensko, kde jsem se narodila, s  Dolním 
Rakouskem, kde jsem teď doma,“ usmívá 
se malířka. 
„Chtěla jsem používat autentické barvy  
a pojiva. Znalosti jsem čerpala od archeo-
logů a z publikací, hodně jsem experimen-
tovala. Postupně se o můj způsob malby 
začali lidé zajímat. V roce 2007 jsem vedla 
první velký projekt Malujeme barvami země 
a tyto projekty se staly mezinárodní,“ říká 
Irena Ráček.
A jaký je její vztah k našemu regionu? „Moji 
rodiče prožili podzim života v tomto kra-
ji, konkrétně v Mouchnicích u Koryčan,“ 
svěřuje se výtvarnice. „Jejich život nebyl 
lehký, stěhovali se po celé republice. Můj 
otec přišel o krejčovskou živnost,  pracoval 
v  dolech,  i uranových, to se podepsalo 
na jeho zdraví. V padesáti čtyřech letech 
odešel do invalidního důchodu,“ dodává 
Irena Ráček. 

Marie Budíková
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Čtvrtek 5. 10. v 19:00, malý sál 
PETR KOLÁŘ – JEDNOU NEBE ZAVOLÁ
Koncert je vyprodán, předprodej probíhal 
od 3. srpna.

Pátek 6. 10. 7:00 – 15:00, před Domem 
kultury a městská tržnice 
FARMÁŘSKÉ TRHY
Uzenářské výrobky,  přísady a sukulenty,  tr-
délníky,  sýry,  výrobky ze dřeva,  krůtí maso 
z farmy,  koření, bylinky,  čaje,  cukrářské  
a pekařské zboží,  domácí nudle,  zahrad-
nické potřeby,  bezlepkové výrobky. Jedná 
se o poslední farmářské trhy v tomto roce.

Úterý 10. října v 19:00, divadelní sál
Seriál dechových hudeb: MORAVANKA
Virtuosní dechová kapela, která působí na 
hudební scéně více než 40 let a  patří mezi 
nejvyhledávanější ve svém žánru. Nezaměni-
telný osobitý styl jí vtiskl kapelník, zakladatel, 
skladatel, aranžér a vynikající trumpetista Jan 
Slabák. Šest zakládajících členů byli rodáci 
z Kyjova a jejich učitelem byl Josef Frýbort. 
Moravanka odehrála přes 7 500 koncertů  
a vydala více než 70 zvukových nosičů.

Sobota 14. října ve 20:00, estrádní sál
BESEDA U CIMBÁLU
Eště byly štyry týdně do hodů s Cimbálovou 
muzikou Pavla Růžičky. Budou představe-
ni noví stárci. Přijďte se již tradičně naladit 
hodově.

Pondělí 16. října v 16:30, foyer 
divadelního sálu
Vernisáž  - BAREVNÁ LYRIKA
Výstava Lenky Dohnalové "Barevná lyrika“. 
Autorka se k nám vrací po dvou letech. 
Primární záměr této série se týká barev  
v neobvyklých kombinacích, opakovaným  
nanášením  barevných vrstev za účelem 
kompaktního celku. Výstava potrvá do 20. 
listopadu.

Úterý 17. října v 8:30 a v 10:00, 
divadelní sál
CHOVEJ SE JAKO ČLOVĚK
Představení pro děti mateřských škol  
a žáky I. stupně základních škol. Pravidla 
slušného chování zpracovaná v krásných 
dětských písničkách Pavla Nováka.    

Čtvrtek 19. října v 19:00, divadelní sál
MANDARINKOVÝ POKOJ
Představení je vyprodáno, předprodej pro-
bíhal od 27. července.

Pátek 27. října
VZPOMÍNKOVÉ SHROMÁŽDĚNÍ K 99. 
VÝROČÍ VZNIKU ČESKOSLOVENSKÉ 
REPUBLIKY
Slavnostní akt kladení věnců:

v 17:45  - u památníku obětem I. sv. války 
v Bohuslavicích
v 18:00 - u památníku obětem I. a II. světo-
vé války v Boršově
v 17:45 - koncert dechové hudby Svatobo-
řáci před radnicí v Kyjově
v  18:15 - lampionový průvod od kyjovské 
radnice k památníku světových válek před 
budovou Klvaňova gymnázia
v 18:30 - slavnostní akt kladení věnců u pa-
mátníku světových válek před budovou Kl-
vaňova gymnázia v Kyjově včetně krátkého 
kulturního programu s vystoupením pěvec-
kého sboru Carmina Vocum pod vedením 
Maria Kudely
v 18:50 - ohňostroj v parčíku u budovy Kl-
vaňova gymnázia

Nabídka předplatného na sezónu
2017/2018
Kruh přátel hudby
7. listopadu 2017 - SLOVÁCKÝ KOMOR-
NÍ ORCHESTR S TRUMPETISTOU LA-
DISLAVEM KOZDERKOU
5. prosince 2017 - ADVENTNÍ KONCERT 
- KOMORNÍ ORCHESTR MĚSTA KYJO-
VA S HOSTEM VÁCLAVEM HUDEČKEM 
– mimo předplatné
9. ledna 2018 - NOVOROČNÍ KONCERT - 
KOMORNÍ ORCHESTR MĚSTA KYJOVA 
A CARMINA VOCUM
6. února 2018 - SOLITUTTICELLI – VIO-
LONCELLOVÉ KVARTETO
13. března 2018 - RECITÁL JIŘÍHO PO-
SPÍCHALA A PETRA GABLASE
10. dubna 2018 - VEČER S FLÉTNOU A 
KYTAROU -  KOMORNÍ DUO
2. května 2018 - JARNÍ SONÁTA PRO 
HOUSLE A KLAVÍR – JAROSLAV ŠON-
SKÝ (Švédsko, ČR)
Připravujeme
8. 11. v 19:00 - TCHÝNĚ NA ZABITÍ -  
v předprodeji od 12. 9. - představení je  
vyprodáno.
14. 11. v 19:00 - DH SVATOBOŘÁCI
21. 11. v 19:00 - travesti skupina SCRE-
AMERS, v předprodeji od 20.9.
22. 11. v 19:00 - MICHAL HORÁČEK „NA 
CESTĚ“ ANEB PETR HAPKA ŽIJE !!!
29. 11. v 19:00 - VÁNOČNÍ KONCERT 
ORCHESTRU VÁCLAVA HYBŠE A JEHO 
HOSTŮ - v předprodeji od 12. 9.
6. 12. v 19:00 - VÁNOČNÍ KONCERT 
VĚRY MARTINOVÉ „FOUKNEME DO 
SVÍCÍ“  - v předprodeji od 20.9.
Změna programu vyhrazena. 

KINO PANORAMA

Biosenior: PO STRNIŠTI BOS
Sobota 7. 10. v 17:30
Středa 11.10. v 16:30  
ČR, 2017, režie: Jan Svěrák, 111 minut, pří-
stupný. Film vznikl podle stejnojmenné kni-
hy vzpomínek Zdeňka Svěráka a tematicky 
zapadá do tetralogie filmů Kolja, Obecná 

škola a Vratné lahve, které vyprávějí příběh 
jednoho muže na pozadí dějinných událostí 
20. století. 

Neděle 1. 10. ve 20:00, 
sobota 21. 10. v 17:30
ZAHRADNICTVÍ: DEZERTÉR
ČR/2017, režie: Jan Hřebejk, cca 120 mi-
nut, přístupný. Filmová trilogie ZAHRAD-
NICTVÍ se skládá ze tří samostatných filmů 
odehrávajících se na pozadí nejdramatičtěj-
ších období minulého století a časově před-
chází oblíbenému snímku Pelíšky. 

Středa 4. 10. v 15:30
Bijásek: VELKÁ OŘÍŠKOVÁ LOUPEŽ 2 
USA/2017, 92 minut, české znění, přístup-
ný. Po událostech prvního filmu musí ve-
verčák Bručoun se svými přáteli zabránit 
starostovi Oakton City zbourat jejich domov 
kvůli plánované výstavbě pochybného zá-
bavního parku.

Středa 4. 10. v 19:00
Filmový klub: ČERNÝ PETR
ČR/1963, režie: Miloš Forman, 86 minut, 
přístupný. Miloš Forman natočil v roce 1963 
svůj hraný celovečerní debut, který patří 
mezi zásadní díla československé nové vlny 
60. let. Jde o pronikavou psychologickou 
a sociologickou generační studii, které ne-
chybí komediální nadhled a porozumění pro 
svět otců a synů té doby. 

Čtvrtek 5. 10 v 17:30,  pátek 6.10. 
v 17:30, neděle 8.10. v 17:30, 
neděle 22.10. v 15:30
ESA Z PRALESA
Francie/2017, 97 minut, české znění, pří-
stupný. Maurice sice vypadá jako obyčejný 
tučňák, ale uvnitř jeho hrudi bije statečné 
srdce tygra. 

Čtvrtek 5.10. ve 20:00, pátek 6. 10. ve 20:00
ZABIJÁK & BODYGUARD
USA/2017, 118 minut, titulky, nevhodný do 
15 let. Nejlepší bodyguard na světě dosta-
ne nového klienta, nájemného vraha, kte-
rý musí svědčit u Mezinárodního soudního 
dvora. 

Sobota 7. 10. ve 20:00
KINGSMAN: ZLATÝ KRUH
USA/2017, 141 minut, titulky, nevhodný do 
15 let. Svět Kingsmanů se poprvé před-
stavil ve filmu Kingsman: tajná služba, jako 
nezávislá, mezinárodní, špionážní agentura 
pracující v hlubokém utajení a jejímž cílem 
je bezpečný svět. V dalším pokračování čelí 
naši hrdinové novým výzvám. 

Neděle 8. 10. v 15:30
JÁ, PADOUCH 3
USA/2017, 96 minut, české znění. Největší 
světový padouch Gru a jeho žlutí mimoní po-
mocníčci se vracejí v novém dobrodružství. 
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Neděle 8. 10. ve 20:00
ZKRÁTKA KRAŤAS
CZ/SK/HU/PL/SI/HR/2017, 69 minut, ti-
tulky nevodný do 12 let. Pásmo tvoří 11 
krátkých filmů ze 6 zemí: kromě dvou „do-
mácích“ zástupců také Slovenska, Polska, 
Maďarska, Slovinska a Chorvatska. Z čes-
kých snímků jde o Happy End (2015) absol-
venta FAMU, režiséra, scenáristy a kame-
ramana Jana Sasky; a o výtvarně nápaditý 
snímek Čím víc vím (2015) režiséra a scéná-
risty Marka Náprstka. Pásmo dále obsahu-
je tyto snímky: Země kovbojů (2015), Ploty 
(2015), Kompozice (2015), Řeky (2014), Za 
hranicí (2015),  Mozaika, valčík splínu 
(2015),  Vlčí hrátky (2015),  Divné zvuky 
(2015) a Pohádka (2014).

Středa 11.10. v 19:00
Filmový klub: ČERVENÁ
ČR/2017, režie: Olga Sommerová, 80 mi-
nut, přístupný. Celovečerní dokumentární 
film Olgy Sommerové  o světově proslulé 
operní pěvkyni a herečce Soně Červené je 
příběhem ženy, jejíž malé dějiny, soukro-
mý  a profesní život byly ovlivněny velkými 
dějinami Evropy 20. století. 

Čtvrtek 12. 10. v 17:30, pátek 13. 10. 
v 17:30, neděle 15. 10. v 17:30, 
neděle 29. 10. v 15:30
MY LITTLE PONY FILM
USA/2017, 99 minut, české znění. Když 
temná síla ohrožuje Ponyville, vydají se 
naši kamarádi na cestu až na konec bájné 
Equestrie, protože musí zachránit svůj milo-
vaný domov. 

Čtvrtek 12. 10. ve 20:00, sobota 14. 10. 
17:30, neděle 15. 10. ve 20:00
WIND RIVER
USA/2017, 107 minut, titulky, nevhodný do 
12 let. Stopař Cory Lambert objeví upro-
střed zasněžené pusté krajiny Wyomingu 
tělo mrtvé indiánské dívky. Vyšetřování se 
ujímá novopečená agentka FBI Jane Ba-
nnerová.

Pátek 13. 10. ve 20:00, sobota 14. 10. ve 
20:00, sobota 21. 10. ve 20:00
SNĚHULÁK
USA/2017, cca100 minut, titulky, nevhodný 
do 15 let. Harry Hole je enfant terrible týmu, 
vyšetřujícího zločiny v norské metropoli. Na 
jedné straně je to výjimečně dobrý detektiv, 
jehož netradiční metody skoro vždy vedou 
k úspěchu, na straně druhé se však jedná  
o nezodpovědného alkoholika.

Neděle 15. 10. v 15:30
EMOJI VE FILMU 
USA/2017, 97 minut, české znění, přístup-
ný. Emoji ve filmu vás vůbec poprvé zave-
dou do tajného světa uvnitř vašeho mobilu. 

Středa 18. 10. v 19:00
Filmový klub: 8 HLAV ŠÍLENSTVÍ
ČR/2017, režie: Marta Nováková, 100 mi-
nut, přístupný. Ve filmu režisérky původem 
z  Dubňan hraje Aneta Langerová roli ne-
spoutané ruské básnířky Anny Barkovové, 
která před a po druhé světové válce strávila 
přes dvacet dva let v sovětských lágrech  
a vyhnanství. Osm hlav – kapitol – skládá do-
hromady strhující příběh výjimečně nadané 
básnířky unášené dějinnými událostmi první 
poloviny 20. století v Sovětském svazu. 

Čtvrtek 19. 10. v  17:30, pátek 20. 10. 
v  17:30, neděle 22. 10. v  17:30, sobota  
28. 10. v 17:30, neděle 29. 10. v 17:30
BAJKEŘI
ČR/2017, 95 minut, přístupný. Bajkeři slibují 
být rozvernou letní komedií ve stylu Snow-
boaďáků a Rafťáků. 

Čtvrtek 19. 10. ve 20:00/2D, 
pátek 20. 10. ve 20.00/3D
BLADE RUNNER 2049 2D/3D
USA/2017, 163 minut, titulky, nevhodný do 
12 let. Třicet let po událostech prvního fil-
mu odhaluje nový Blade Runner a důstojník 
losangeleské policie K dlouho ukryté tajem-
ství, které je natolik zásadní, že by mohlo 
zcela rozvrátit poslední zbytky lidské spo-
lečnosti

Neděle 22. 10. ve 20:00
MATKA!
USA/2017, 115 minut, titulky, nevhodný do 
15 let. Nejhorší zvuk, který můžete usly-
šet v  ráji, je zaklepání na dveře. Jennifer 
Lawrence a Javier Bardem hrají v  thrilleru 
Matka! manželský pár, jehož idylické souži-
tí v nádherném domě v  lůně přírody naruší 
nezvaní hosté, kterých neustále přibývá.

Středa 25. 10 v 19:00
Filmový klub: O TĚLE A DUŠI
Maďarsko/2017, režie: Ildikó Enyedi, 116 
min, titulky, nevhodný do 15 let. Nekonvenč-
ní love story dvou odlišně zmrzačených lidí: 
stárnoucího finančního ředitele jatek, jemuž 
tělesný handicap brání v navázání bližšího 
vztahu a mladé uzavřené kvalitářky masa 
s dokonalou pamětí, ale nepřekonatelnou 
fobií z tělesného kontaktu i potenciálního 
citového vzplanutí.

Čtvrtek 26. 10. v 17:30/2D, pátek 27. 10. 
v 17.30/3D, sobota 28. 10. v 20:00/2D
THOR: RAGNAROK 2D/3D
USA/2017, cca 110 minut, české znění, pří-
stupný. Thor je uvězněn na opačném konci 
vesmíru bez svého mocného kladiva a je 
nucen pustit se do závodu s časem, aby se 
vrátil včas do Asgardu a zastavil Ragnarok 
- zkázu svého domova a konec asgardské 
civilizace.

Čtvrtek 26. 10. ve 20:00/3D, 
pátek 27. 10. ve 20.00/2D
GEOSTORM: GLOBÁLNÍ NEBEZPEČÍ 
2D/3D
USA/2017, 109 minut, titulky, nevhodný do 
12 let. Po sérii bezprecedentních přírodních 
katastrof ohrožujících naši planetu se přední 
představitelé z celého světa dohodnou na 
vytvoření rozsáhlé sítě satelitů k řízení glo-
bálního klimatu, které mají zajistit bezpeč-
nost všech obyvatel planety. 

Neděle 29. 10. ve 20:00
PĚKNĚ BLBĚ
USA/2017, 119 minut, titulky, nevhodný do 
12 let. O tom, že skutečná láska dokáže 
překonat všechny překážky, vypráví chyt-
rá romantická komedie  z produkce Judda 
Apatowa (40 let panic, Zbouchnutá). 

RADNIČNÍ GALERIE

10. 10. – 5. 11.
VÝSTAVA „HRADIŠŤSKÁ UMPRUMKA“ – 
Město Kyjov srdečně zve do Radniční gale-
rie na výstavu Střední uměleckoprůmyslové 
školy Uherské Hradiště. Na výstavě může-
te zhlédnout mladou originální a nápaditou 
tvorbu studentů Střední uměleckoprůmys-
lové školy v  Uherském Hradišti.  Tato ško-
la má dlouholetou uměleckou i řemeslnou 
tradici a s  celkovým počtem devíti vyučo-
vaných speciálních oborů se řadí k nejkom-
plexnějším a nejrozsáhlejším centrům naše-
ho středního uměleckého školství. Výstavu 
tvoří výběr z kolekcí autorské tvorby žáků 
oboru Design oděvu, Design obuvi, Multi-
médií, Průmyslového designu a Keramiky.   
K vidění budou i kolekce, které získaly ceny 
na prestižních soutěžích mladého desig-
nu či na módních přehlídkách. Vernisáž se 
uskuteční v  úterý 10.10.  od  17:00  v  Rad-
niční galerii.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Pondělí 2. 10. v  9:00, jídelna CSS Kyjov  
– Postel, hospoda, kostel - čtení z  kni-
hy rozhovorů kněze Zbigniewa Czendlika. 
Setkání s uživateli Centra sociálních služeb 
Kyjov. 
Úterý 3. 10. v  17:00, přednáškový sál –  
O modré naději  - autorské čtení z  bás-
nické sbírky Jarmily Synkové. Součástí 
programu je autogramiáda a prodej knihy. 
Hosté večera budou regionální autoři: Jar-
mila Moosová, Jiří Hubáček, Lukáš Ivánek, 
Stanislav Hradil, Daniela Andršová. Hudeb-
ní vstup - Petr Vaculovič  (viola). 
Středa 4. 10. v  17:00, studovna - čítárna 
– Zdraví = strava, světlo, oheň, pohyb. 
Postavte své zdraví na skutečných zákla-
dech. Přednáší Sam Fujera. 
Středa 11. 10. od 9:00, přednáškový sál - 
Můj soused byl válečný hrdina - beseda 
s  Petrem Něničkou pro žáky ZŠ. Beseda  
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o lidech z  Kyjova a okolí, kteří se v  pra-
vý čas zachovali správně bez ohledu na 
své pohodlí a bezpečí. Beseda se pořádá 
v rámci projektu Jižní Morava čte. 
Středa 11. 10. a 25. 10. od 15:00 do 16:30, 
oddělení pro děti a mládež   – Workshop 
s  Melitou – Podzimní tvoření (keramika) 
s  Melitou Klimperovou. Zveme všechny 
tvořivé děti od pěti let, rodiče i prarodiče. 
Akce se uskutečňuje v rámci projektu Jižní 
Morava čte. 
Středa 11. 10. v 17:00, studovna - čítárna - 
Potenciál, skrytý v zárodku - přednáška 
Ing. Zdeňka Zamazala.
Úterý 24. 10. v  17:00, přednáškový sál – 
Světová náboženství - průřez hlavními 
náboženskými směry s důrazem na srov-
nání judaismu, křesťanství a islámu. Inter-
aktivní přednáška, která vás nebude nudit! 
Přednáší Radek Hejret, lektor přednášek 
primární prevence a kazatel Apoštolské 
církve v Praze. 
Od 5. 10. do 2. 11. - Náušnice – sbírka 
zajímavých náušnic Martiny Hradilové na 
pobočce knihovny v Bohuslavicích.

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM

XIV. ČLENSKÁ VÝSTAVA UMĚLECKÉ 
KNIŽNÍ VAZBY potrvá do 24. 10. 
Cyklus kurzů Péče o tradiční lidový 
oděv Kyjovska
8. 10. - Škrobení a žehlení spodnic a ru-
kávců
22. 10. - Spojování látky tzv. stinkem 
5. 11. - Ukázky vrapení a skládání sukní
19. 11. - Předkreslená výšivka (přenášení 
vzoru a technika výšivky plné a dírkové) 
Začátek kurzů ve 14:00, nová budova 
Vlastivědného muzea v  Kyjově. Na kur-
zy je nutné se objednat. Kontaktní osoba: 
Mgr. Michaela Zálešáková, email: m.zale-
sakova@masaryk.info, tel: 602   677  848.  
www.masaryk.info
26. 11.  13:00 – 16:00 - Bleší trh

GALERIE DOMA 

Výstava obrázků kyjovské rodačky Li-
buše Sedlářové pod názvem Kyjov-
ské Toskánsko. Vernisář se uskuteční  
6. října v 17:30, v programu vystoupí Boh-
dana Menšíkova a Roman Luž. Výstava po-
trvá do 2. listopadu.

PRAŽÍRNA

Neděle 8. 10. v 17:00
ŽIVOT V INDONÉSII 
Přednáška o ostrovech Indonésie, na kte-
ré mnozí cestovatelé zapomínají. Podíváme 
se na Sulawesi, do bájného a mystického 
kraje Torajů a taky domova výborné kávy, 
nakoukneme i na Borneo, ostrov, který bo-
hužel za chvilku zmizí z mapy, tak, jak si ho 

pamatujeme z učebnic zeměpisu. Do Indo-
nésie vás vezme Karolína, která v této zemi 
žila více než rok a půl a procestovala její 
velkou část. 

Pátek 13.10. ve 20:30
BILLOW OUT (+ hosté: MIMO)
O Billow časopis Full Moon píše: „Billow 
vznikli v rodném Veselí nad Moravou už  
v roce 2009, po pár letech setrvalého azy-
lu ve zkušebně a „skládání do šuplíku“ se 
rozešli – Jakub Zbořil a Lenka Slováková 
zaujali coby Strangers in the City. Ke spo-
lečné práci ve skupině se znovu vrátili až 
při opětovném setkání v Praze, album Maps 
tak odráží společné začátky i následnou sa-
mostatnou tvorbu. 

Neděle 22. 10. ve 20:00
Robert Fulghum jako Opravář osudů + 
představení z knihy CO JSEM TO PRO-
BOHA UDĚLAL
Americký spisovatel Robert Fulghum se 
opět vrací do Česka, aby vyjel s projek-
tem LiStOVáNí představit svou novou knihu 
Opravář osudů. Uvidíte také divadelní před-
stavení z knihy Co jsem to proboha udělal? 
a pak budete mít možnost si s Robertem 
Fulghumem popovídat a nechat si pode-
psat knihy. 

Pátek 27. října ve 20:30
JAZZ V KOSTCE - DAVID DORŮŽKA TRIO
Letošní držitel ceny Anděl za CD „Autumn 
Tales“ v kategorii Jazz & Blues. 
David Dorůžka – kytara, Jiří Slavík – kon-
trabas, Marek Urbánek – bicí. David Dorůž-
ka je jednou z vůdčích postav české jazzo-
vé scény.

KLUB BÁRKA

Posláním  Klubu Bárka je pomáhat dětem  
a mládeži od 11 let do 26 let z Kyjova  
a blízkého okolí. Poskytovat jim informace, 
odbornou pomoc a podporu při řešení pro-
blémů v dospívání. Služba je poskytována 
zdarma, včetně tvořivých dílen i besed. Klub 
Bárka je vždy připraven poskytnout pomoc 
mladým lidem, kteří se topí ve svých problé-
mech nebo hledají útočiště v rozbouřených 
rodinných a sociálních vztazích. Najdete 
nás, za plátnem letního kina na adrese Sv. 
Čecha 280, Kyjov, tel. 777 128 849, nebo 
e-mail petra.hradilova@kyjov.charita.cz.
Program klubu na měsíc říjen
TÉMA MĚSÍCE: PŘÁTELSTVÍ
Tvořivé dílny 3. 10. od 15:00-  palačin-
kový den
19. 10. od 15:00 - leptání skla
Besedy s promítáním - každé pondělí EXIT 
316
Biják - každý pátek téma přátelství
Otvírací doba klubu: po, út, čt, pá
14:00 - 18:00

 CENTRUM PRO RODINU 

Palackého třída 64, 697 01 Kyjov (fara) tel.: 
+420 728 759 816 (Radek Šváb) cprkyjov@
ado.cz , www.kyjov.dcpr.cz
V sobotu 14. 10. od 14:00 
DRAKIÁDA
V prostorách boršovských polí se uskuteční 
již čtvrtý ročník. Na závěr si děti budou moci 
opéci špekáček či bramboru (vlastní) a po-
vozit se na poníkovi. 

KLUB MAMINEK KYJOV

Místo setkávání Mlýnská 2367, 697 01 
Kyjov Nětčice u sila. Každé ÚT a ČT od 
9:30 do 11:30.
KMK bude otevřen i v odpoledních hodi-
nách a to od 16:00 do 18:00 na tvoření se 
staršími dětmi.
www.kmk.wbs.cz, cprkyjov@ado.cz, 
tel.:+420 728 759 816 (Radek Šváb), tel: 
+420 777 949 685 (Radka Galko - radka.
galko@centrum.cz) – program KMK, tel: 
+420 724 765 987 
(Veronika Bogárová - rostinskaveroni-
ka@seznam.cz) – program KMK, tel: 
+420 776 671 753 (Kateřina Zimáčková - 
katka.kotaskova@centrum.cz) – odpolední 
tvoření v KMK
Úterý 3. 10. - Podzimní dekorace
Úterý 3. 10. - Keramika (16:00 – 18:00)
Čtvrtek 5. 10. - Houbaři
Úterý 10. 10. - Cvičení s gymbaly
Středa 11. 10. - Hříbkobraní (16:00 – 18:00)
Čtvrtek 12. 10. - Červená barva
Úterý 17. 10. - Husy a kachny
Středa 18. 10. - Keramika (16:00 – 18:00)
Čtvrtek 19. 10. - Obrázky z listí
Úterý 24. 10. - Chodidla
Úterý 24. 10. - Skřítkové tvoření (16:00 
– 18:00)
Čtvrtek 26. 10. - Minilampiony 
Úterý 31. 10. - Strašidýlka
Úterý 31. 10. - Putování za skřítky (od 
17:00) – nutné přihlášení předem
Veškeré informace naleznete také na 
www.kmk.wbs.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM KOCKY

Kurzy pro domácí pečující
4. 10. - Sám sobě fundraiserem 
11. 10. - Měj se ráda, šetři záda 
18. 10. - Specifika péče o OZP 
25. 10. - Finance a rozpočet 
Začátek v 10:00, vstup zdarma.
6. a 20. 10. Buďte On-line – základní ob-
sluha počítače, dostupný internet, v 16:30
21. 10. od 14:00 – Hravá sobota – zveme 
všechny milovníky společenských her na me-
zigenerační turnaj v „Člověče nezlob se!“ Děti, 
studenty, rodiče i seniory. K dispozici budou  
i jiné deskové hry, hrát turnaj není podmínkou 
účasti. Není nutné se hlásit předem. 
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ŠPETKA VALAŠSKA
Kuře à la kačena
Je to kuře, není to kuře? Trochu je a tro-
chu není, stejně jako v té pohádce o ob-
lečené a neoblečené princezně. Pochut-
ná si ale určitě každý, komu voní maso, 
rád poválí po jazyku zelí a s potěšením 
zakousne křupavý chleba.
Na kuře à la kačena budeme potřebo-
vat: 1 kuře, sůl, kmín, saturejku, několik 
cibulí, hlávku jarního zelí, sádlo, škvarky, 
vodu, hladkou mouku, ocet, chleba.
Postup podle Vandy Vrlové:
„Kuře omyjeme a pořádně ho ze všech 
stran nasolíme a pokmínujeme. Nakonec 
přidáme nadrcenou sušenou saturejku. 
Ta dodá kuřátku vůni léta a nebudeme 
se po jídle tolik nadýmat; však víme, co 
zelí umí. Kuřátko pak uložíme do pekáče 

a obložíme cibulkou. Tu nechte v celku, 
tak se krásně propeče. Podlijeme troš-
kou vody, aby se to všechno nepřipéka-
lo a udělala se nám pěkná šťáva. A šup 
s  tím do rozehřáté trouby. Nezapomeň-
te na skřidlici. Než se kuře (nebo kače-
na) upeče, připravíme si zelí. Nakrájíme  
a osmažíme cibulku, tolik, jak má kdo 
rád. Osmažíme na sádle, i škvarky mů-
žeme přihodit a trošku soli přidat. Až je 
zlatkavá, přisypeme k ní nakrouhané zelí. 
To jarní je měkké a křupavé, má v sobě 
hodně vody, a tak ho nemusíme ani moc 
vodou podlévat, ale na kmín nezapo-
meňte. Košťál ze zelí pohoďte kozám. 
Až je zelí podušené, můžeme ještě do-
solit a přidat maličko octa. No a nakonec 

zahustíme zelí zátřepkou z vody a hladké 
mouky a ještě trošku provaříme. A máme 
hotovo. Čerstvý chleba bude jako příloha 
nejlepší.“ 
Špetku Valašska vysílá na svých obra-
zovkách Regionální televize TVS každý 
poslední víkend v měsíci, poprvé vždy  
v sobotu v  18:45 a poté každé čty-
ři hodiny až do nedělní půlnoci (sobota 
ve 22:45, neděle 02:45, 06:45, 10:45, 
14:45, 18:45 a 22:45). Po víkendu je pak 
pořad k vidění také na webu www.televi-
zetvs.cz a na YouTube. Reprízu najdete 
ve vysílání vždy o víkendu za dva týdny 
od premiéry. 

Špetku Valaška sledujte ve vysílání Regionální televize TVS
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Sport
Nová hokejbalová sezona plná změn

Právě začínající nová hokejbalová sezo-
na přináší pro Rytíře mnoho změn a no-
vinek. Nově budou do soutěže zařazeny 
dva společné turnaje týmů jižní a severní 
Moravy. Půjde o velmi příjemné zpestření 
a zároveň konfrontaci týmů z obou regi-
onů. Další novinkou je například zapoje-
ní nového týmu z Bratislavy do soutěže 
mladších žáků. Po slovenském Zohoru 
tak jde již o druhý zahraniční tým, který 
k  nám zavítá. Novinek je celá řada, ale 
co Rytíře potěší nejvíce, jsou dresy. Do 
nové sezony vstoupí ve zbrusu nových 
dresech. Jak to našim svěřencům sluší, 
můžete posoudit na našich webových 
stránkách, nebo přímo na našem hřišti 

na městském stadionu v  Kyjově. Začá-
tek nové sezony také přináší možnost 
pro širokou veřejnost, každý má šanci 
stát se jedním z nás. Startuje nová ná-
borová akce: „První školní den? První 
trénink hokejbalu!“. Náborová akce je 
pořádána ve spolupráci s Domem dětí a 
mládeže Kyjov. Neváhejte a přijďte si ho-
kejbal vyzkoušet. Výstroj vám zapůjčíme. 
Všechny potřebné informace najdete na 
našich webových stránkách www.ho-
kejbal-kyjov.cz, nebo na Facebook HBK 
Kyjov.

Ing. Martin Vaculík, Vedoucí 
Hokejbalového centra mládeže, 

HBK Kyjov

Pohár kyjovské 
radnice

Výstava a soutěž papírových modelů. 
Mistrovství ČR v kategorii lodí.
Papírová liga CPM, o.s.
Akce se koná 23. září od 8:00 do 14:00 
v hale DDM Kyjov, Husova 370.
Součástí výstavy je prodej modelů a mo-
delářských potřeb a nábor do kroužku 
papírových modelářů při DDM Kyjov.

ŠPETKA VALAŠSKA: Domikát
V  létě bylo na Valachoch vždycky co 
dělat, a tak se i jídla dělaly takové, kte-
ré byly rychle a v žaludku při práci moc 
netlačily. Třeba domikát. Víte, co to je? 
No přece polévka z brynzy. 
Suroviny: 2 - 3 velké brambory, voda 
dle potřeby, brynza dle chuti, sůl, 
máslo, pažitka 
Postup dle Vandy Vrlové:
Dřív na domikát tetičky použily i starý 
sýr, aby všecko zužitkovaly. A co že je 
ten starý sýr? No přece tvaroh, který 
už trochu „ostárl“ a přidaly se k němu 
bylinky a koření. My si ale uvaříme do-
mikát z  čerstvé brynzy, které bylo na 
jaře a v  létě vždycky dost. Nejprve si 

 

17:00 Reprízy ve  21 / 01 / 05 / 09 / 13 hod.
čas vys. název pořadu

17:00:00 Magazín Hodonín – premiéry ÚT, PÁ
17:10:00 Magazín KYJOV – premiéry ÚT, PÁ
17:20:00 Magazín Veselí n/Moravou – premiéry ÚT, PÁ
17:30:00 Magazín Valašsko – premiéry PO, ST, PÁ
17:45:00 Magazín Region  – premiéry PO, ČT
18:00:00 Magazín Uherské Hradiště – premiéry PO, ST, PÁ
18:10:00 Magazín Uherský Brod – premiéra PÁ
18:20:00 Zlínský kraj – premiéry ÚT, PÁ
18:30:00 Magazín Region – premiéry PO, ČT
18:45:00 Programové přílohy
19:00:00 Magazín Hodonín 
19:10:00 Magazín KYJOV 
19:20:00 Magazín Veselí n/Moravou 
19:30:00 PO - ST  Magazín Sport  - premiéra PO
 ČT - NE  CZ & SK magazín - premiéra ČT
19:45:00 Programové přílohy
20:00:00 Magazín Uherské Hradiště
20:10:00 Magazín Uherský Brod 
20:20:00 Zlínský kraj
20:30:00 PO - ST  Magazín Sport 
 ČT - NE  CZ & SK magazín 
20:45:00 Programové přílohy

24hodinový program
Regionální televize TVS
Premiérová 
hodina

TVS I NA SATELITU 

V PROGRAMU REGIONÁLNÍ TELEVIZE CZ 

DENÍKY o délce 15 minut můžete zhlédnout 
v 6 vysílacích vstupech denně  premiéra - 18:00

reprízy  - 22:00, 02:00, 06:00, 10:00, 14:00

ONLINE na www.tvslovacko.cz

Možnosti příjmu:   • kabelové rozvody 
 • IP TV 
 • satelit 

volně dostupné na

MULTIPLEX 4 - kanál 42 a 45 
pozemní digitální vysílání

Možnosti příjmu:   • kabelové rozvody 
 • IP TV 
 • satelit 

volně dostupné na

MULTIPLEX 4 - kanál 42 a 45 
pozemní digitální vysílání

ONLINE na www.televizetvs.cz

okrouhejte a nakrájejte zemáky a dej-
te je uvařit do osolené vody. Nemusíte 
s nimi šetřit, ať je polévka hustá. V dal-
ším hrnci nechte v  troše vody rozva-
řit brynzu, jen chviličku, to budete mít 
hned. Brynza je dnes k dostání i hodně 
slaná, a tak s dochucováním opatrně, 
pro chuť dejte místo soli třeba čerstvou 
pažitku ze zahrádky nebo lžičku domá-
cího másla.
Uvařené „zemáky“ vložte přímo do „ta-
léřků“ a přes ně pak přelijte brynzovou 
polévku. Nebo naopak dejte na stůl 
polévku a brambory zvlášť, ať si kaž-
dý vezme, jak hustou má rád. Domikát 
zakusujte čerstvým chlebem.

Reklama 
v Kyjovských novinách 

tel.: 777 711 055
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Nová hokejbalová sezona plná změn

Právě začínající nová hokejbalová sezo-
na přináší pro Rytíře mnoho změn a no-
vinek. Nově budou do soutěže zařazeny 
dva společné turnaje týmů jižní a severní 
Moravy. Půjde o velmi příjemné zpestření 
a zároveň konfrontaci týmů z obou regi-
onů. Další novinkou je například zapoje-
ní nového týmu z Bratislavy do soutěže 
mladších žáků. Po slovenském Zohoru 
tak jde již o druhý zahraniční tým, který 
k  nám zavítá. Novinek je celá řada, ale 
co Rytíře potěší nejvíce, jsou dresy. Do 
nové sezony vstoupí ve zbrusu nových 
dresech. Jak to našim svěřencům sluší, 
můžete posoudit na našich webových 
stránkách, nebo přímo na našem hřišti 

na městském stadionu v  Kyjově. Začá-
tek nové sezony také přináší možnost 
pro širokou veřejnost, každý má šanci 
stát se jedním z nás. Startuje nová ná-
borová akce: „První školní den? První 
trénink hokejbalu!“. Náborová akce je 
pořádána ve spolupráci s Domem dětí a 
mládeže Kyjov. Neváhejte a přijďte si ho-
kejbal vyzkoušet. Výstroj vám zapůjčíme. 
Všechny potřebné informace najdete na 
našich webových stránkách www.ho-
kejbal-kyjov.cz, nebo na Facebook HBK 
Kyjov.

Ing. Martin Vaculík, Vedoucí 
Hokejbalového centra mládeže, 

HBK Kyjov

Pohár kyjovské 
radnice

Výstava a soutěž papírových modelů. 
Mistrovství ČR v kategorii lodí.
Papírová liga CPM, o.s.
Akce se koná 23. září od 8:00 do 14:00 
v hale DDM Kyjov, Husova 370.
Součástí výstavy je prodej modelů a mo-
delářských potřeb a nábor do kroužku 
papírových modelářů při DDM Kyjov.

ŠPETKA VALAŠSKA: Domikát
V  létě bylo na Valachoch vždycky co 
dělat, a tak se i jídla dělaly takové, kte-
ré byly rychle a v žaludku při práci moc 
netlačily. Třeba domikát. Víte, co to je? 
No přece polévka z brynzy. 
Suroviny: 2 - 3 velké brambory, voda 
dle potřeby, brynza dle chuti, sůl, 
máslo, pažitka 
Postup dle Vandy Vrlové:
Dřív na domikát tetičky použily i starý 
sýr, aby všecko zužitkovaly. A co že je 
ten starý sýr? No přece tvaroh, který 
už trochu „ostárl“ a přidaly se k němu 
bylinky a koření. My si ale uvaříme do-
mikát z  čerstvé brynzy, které bylo na 
jaře a v  létě vždycky dost. Nejprve si 

 

17:00 Reprízy ve  21 / 01 / 05 / 09 / 13 hod.
čas vys. název pořadu

17:00:00 Magazín Hodonín – premiéry ÚT, PÁ
17:10:00 Magazín KYJOV – premiéry ÚT, PÁ
17:20:00 Magazín Veselí n/Moravou – premiéry ÚT, PÁ
17:30:00 Magazín Valašsko – premiéry PO, ST, PÁ
17:45:00 Magazín Region  – premiéry PO, ČT
18:00:00 Magazín Uherské Hradiště – premiéry PO, ST, PÁ
18:10:00 Magazín Uherský Brod – premiéra PÁ
18:20:00 Zlínský kraj – premiéry ÚT, PÁ
18:30:00 Magazín Region – premiéry PO, ČT
18:45:00 Programové přílohy
19:00:00 Magazín Hodonín 
19:10:00 Magazín KYJOV 
19:20:00 Magazín Veselí n/Moravou 
19:30:00 PO - ST  Magazín Sport  - premiéra PO
 ČT - NE  CZ & SK magazín - premiéra ČT
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20:00:00 Magazín Uherské Hradiště
20:10:00 Magazín Uherský Brod 
20:20:00 Zlínský kraj
20:30:00 PO - ST  Magazín Sport 
 ČT - NE  CZ & SK magazín 
20:45:00 Programové přílohy

24hodinový program
Regionální televize TVS
Premiérová 
hodina

TVS I NA SATELITU 

V PROGRAMU REGIONÁLNÍ TELEVIZE CZ 

DENÍKY o délce 15 minut můžete zhlédnout 
v 6 vysílacích vstupech denně  premiéra - 18:00

reprízy  - 22:00, 02:00, 06:00, 10:00, 14:00

ONLINE na www.tvslovacko.cz

Možnosti příjmu:   • kabelové rozvody 
 • IP TV 
 • satelit 

volně dostupné na

MULTIPLEX 4 - kanál 42 a 45 
pozemní digitální vysílání

Možnosti příjmu:   • kabelové rozvody 
 • IP TV 
 • satelit 

volně dostupné na

MULTIPLEX 4 - kanál 42 a 45 
pozemní digitální vysílání

ONLINE na www.televizetvs.cz

okrouhejte a nakrájejte zemáky a dej-
te je uvařit do osolené vody. Nemusíte 
s nimi šetřit, ať je polévka hustá. V dal-
ším hrnci nechte v  troše vody rozva-
řit brynzu, jen chviličku, to budete mít 
hned. Brynza je dnes k dostání i hodně 
slaná, a tak s dochucováním opatrně, 
pro chuť dejte místo soli třeba čerstvou 
pažitku ze zahrádky nebo lžičku domá-
cího másla.
Uvařené „zemáky“ vložte přímo do „ta-
léřků“ a přes ně pak přelijte brynzovou 
polévku. Nebo naopak dejte na stůl 
polévku a brambory zvlášť, ať si kaž-
dý vezme, jak hustou má rád. Domikát 
zakusujte čerstvým chlebem.

Reklama 
v Kyjovských novinách 

tel.: 777 711 055
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Kyjovští „vytrvalci“ 
pokořili český rekord

Desítky běžců se na kyjovském stadionu 
postavily na start maratonského běhu.  
A přitom nešlo jen o vytrvalce – většinou 
amatérští účastníci si totiž dvaačtyřice-
tikilometrovou trať štafetově rozdělili na 
kilometr dlouhé úseky. A pokořili přitom 
český rekord. Se zápisem do České 
knihy rekordů mohli organizátoři počítat 
ještě předtím, než se první účastníci vů-
bec rozběhli po kyjovském oválu. Nikdo 
předtím totiž v Česku štafetový maraton 
neuspořádal.
A protože zájemců bylo mnohem víc než 
čtyřicet dva, vytvořili hned dvě štafety.  
O zápis do knihy rekordů tak soupeřili 
červení proti modrým. 
„Já jsem se zpočátku bál, že nenaplní-
me ani jednu štafetu. Obrátil jsem se na 
pár známých, zájem byl a nakonec dnes 
běží 84 lidí,“ řekl hlavní organizátor Pavel 
Krejzlík.
Nakonec zvítězili červení, kteří uběhli 
maraton za dvě hodiny 51 minut a 17 
vteřin. Pro srovnání – historicky nejrych-
lejší maratonec, Keňan Dennis Kimetto 
tutéž vzdálenost v roce 2014 urazil o té-
měř 50 minut rychleji.
„Já jsem původně počítal zhruba pět mi-
nut na kilometr, ale vidím, že mladí atleti 
si dávají pořádně do těla, někteří běží ki-
lometr i za tři minuty, takže ten náš před-
poklad byl trošku pesimističtější,“ dodal 
Krejzlík.
Nejrychlejším běžcem se stal devatenác-
tiletý Jakub Kuchař, který jeden kilometr 
zdolal dokonce za 2 minuty a 57 vteřin. 
Navzdory únavě si účastníci premiéro-
vou akci patřičně užili. Organizátoři pro-
to už teď zvažují druhý ročník. Klidně už 
příští jaro a se třemi štafetami na startu.

(fz)

Přebor Kyjova v tenisu žactva a ohlédnutí 
za tenisovou sezonou TK Kyjov
V  závěru letošních prázdnin Tenisový 
klub Kyjov uspořádal tradiční, již 25. roč-
ník přeboru Kyjova v  tenise žáků O po-
hár města Kyjova. Turnaj se uskutečnil 
v  klubovém tenisovém areálu za kyjov-
skou sokolovnou. Zúčastnilo se ho přes 
třicet tenisových nadějí ve věku od šesti 
do patnácti let v  kategoriích minitenis, 
babytenis, mladší a starší žáci (žačky). 
Soutěžilo se v dvouhrách i čtyřhrách. Za-
hájení turnaje proběhlo za účasti starosty 
města Kyjova Františka Lukla a tajemníka 
městského úřadu Milana Jagoše. Úporné 
tenisové souboje probíhaly po celý den, 
a to za chladnějšího počasí, než na jaké 
jsme byli v  tomto létě zvyklí. Na kvalitě 
tenisu to však neubralo. Nejlépe umístění 
byli odměněni poháry, medailemi a věc-
nými cenami. Turnaj probíhal za finanční 
podpory města Kyjova (sportovní grant) 

a dále za pomoci celé řady sponzorů jak 
z řad místních firem, tak z řad rodičů teni-
sových hráčů a hráček.
Tenisový klub Kyjov je prostřednictvím 
smíšených mládežnických družstev za-
pojen do oficiálních tenisových soutěží 
v kategoriích mladší žactvo, starší žactvo 
a dorost. V letošním roce družstvo mlad-
ších žáků bojovalo v šesti soutěžních 
kolech proti šesti zdatným soupeřům.   
V celkovém hodnocení náš tým obsadil 
poslední sedmé místo. Na rozdíl od minu-
lého roku se nám letos nepodařilo urvat 
žádné vítězství. Nejblíže k němu jsme měli 
ve Šlapanicích. Bohužel nám chyběl je-
den hráč, proto jsme byli nuceni dva body 
soupeři přenechat bez boje. Při utkáních 
s relativně hratelnými soupeři nám chybě-
ly především zkušenosti a někdy i trochu 
štěstí v koncovce. Vždyť pět z deseti hrá-
čů, kteří zasáhli do letošního ročníku, na-
stupovalo ke svým prvním soutěžním zá-
pasům. Do soutěže smíšených družstev 
zasáhli: Štěpán Škarecký, Adam Nykl, 

Honza Morávek, Honza Řičica, Martin Fi-
ala, Robin Vaněk, Adam Drozdík, Katka 
Kolaříková, Nela Žižlavská a Míša Rubí-
ková. 
Družstvo starších žáků TK Kyjov ve slo-
žení Ondra Patera, Radek Valenta, Šimon 
Horák, Adam Nováček, Jožka Blažek, 
Adam Kosina, Martina Moravanská, Adé-
la Čížková a Katka Kolaříková obsadilo v 
tabulce soutěže 6. místo. Jen bod nás 
dělil od páté příčky, kterou si vybojo-
val Orel jednota Uherský Brod, bohužel  
i díky velmi těsnému vítězství nad naším 
týmem. Možnost lepšího umístění naše-
ho družstva dokazuje také skutečnost, že 
po ukončení sezony máme lepší bodové 
skóre než zmiňovaný soupeř.
Družstvo dorostu TK Kyjov nastoupilo ke 
všem šesti zápasům vždy v plné sesta-
vě, tj. minimálně čtyři chlapci a dvě dívky.  
V některých zápasech jsme dali možnost 
hrát i těm, kteří jsou na soupisce družstva 
umístěni níže. Z chlapců hráli Radim Po-
korný, Jakub Drápal, Tomáš Krist, Ondra 
Patera a Vojta Kůr. V záloze byl ještě Erik 
Veverka. Na místech dvou hráček sestavy 
se postupně prostřídaly Michaela Mory-
sová, Valentýna Vrbňáková, Michaela No-
váková, Tereza Ištoková a Martina Mora-
vanská. Družstvo se celkově umístilo na 
5. místě. Bohužel v závěrečném zápase 
soupeřů z Velkých Pavlovic s  týmem TK 
Tesla Brno B získalo družstvo Velkých 
Pavlovic dva body za kontumační vítěz-
ství a tím nás připravilo o post č. 4.
K domácím i venkovním zápasům hráče 
doprovázeli kapitáni družstev a jejich zá-
stupci:
Mladší žáci: Vladimír Rajsigl, Radek Kola-
řík. Starší žáci: Dušan Patera, Petr Nová-
ček. Dorost: Marie Leciánová, Pavel Krist.
Je třeba poděkovat všem hráčům za 
předvedené bojovné výkony a hru v du-
chu fair-play. Dále trenérům Marii Leciá-
nové, Vladimíru Rajsiglovi a Radimu Rů-
žičkovi za přípravu hráčů a čas, který jim 
věnují. A nakonec rodičům hráčů za jejich 
podporu a podporu celého týmu.
Našim družstvům se stejně jako každý 
rok v nadcházející sezoně nevyhne ob-
měna hráčů. Starší hráče v  jednotlivých 
kategoriích nahradí hráči mladší. Rádi 
proto v našem klubu uvítáme nové tváře 
a společně budeme bojovat o umístění 
v  soutěži týmových družstev v  sezoně 
2018.

www.facebook.cz/TKKyjov
Pavel Křemeček, Radek Kolařík

Vycházky s turisty

10. 10.  Osvětimany – Stříbrnické pase- 
 ky – Boršice 
 8 km, 8:53 - Bus
17. 10.  Bzenec Přívoz – Velička – 
 Strážnice 
 7 km, 9:40 - Bus
24. 10.  Bořetice – Kraví hora – Kobylí 
 6,8 km, 9:39 - Bus
31. 10.  Staré Hutě – hrad Buchlov – 
 Buchlovice 
 8,5 km, 10:30 – Bus



/ říjen 2017

strana 18

Sport

Uzávěrka redakčních příspěvků do příštího čísla je 15. října 2017

Kyjovské noviny – vydavatel město Kyjov, Masarykovo nám. 30, IČ 00285030. Periodický tisk samosprávného územního celku. Zhotovuje J. D. Production, s. r. o., redakce Kyjov, Masarykovo nám. 
30, redaktor Miroslav Pechura, tel. 777 711 064, e−mail: redakce.ky@televizetvs.cz. Inzerce: tel. 777 771 055, 736 168 862, e-mail: obchod@televizetvs.cz. Povoleno OÚ Hodonín dne 25. 1. 1993, 
reg. zn. 3706002/93. Evid. č. MK ČR E10475. Grafický design & typografie A studio group Kyjov, tisk NP agentura Staré Město. Náklad 5 500 ks. Vychází 1x měsíčně. Redakční rada: Jan Navrátil, 
Miroslav Pechura, Jan Dudek, Pavel Berka, Filip Zdražil, Ivo Pojezdný, Kamil FIlípek. Uveřejněné příspěvky občanů nemusí být totožné s názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a zkracovat 
příspěvky, aniž by byl změněn jejich smysl. Adresy inzerentů nesdělujeme. Kyjovské noviny nedávají prostor materiálům, které lze považovat za propagaci politických stran nebo hnutí. Uzávěrka tohoto 
čísla: 15. 9. 2017.

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e

Úspěšná sezóna 
kyjovských pilotů - akrobatů

foto: Vít Čtvrtníček

Město pomáhá dětem s výběrem sportovních aktivit

V sobotu 26. srpna skončilo na letišti Aeroklubu Jindřichův Hradec Mis-
trovství ČR v akrobacii na kluzácích kategorií Sportsman a Intermedia-
te a pohárové - nemistrovské soutěže kategorií Advanced a Unlimited. 
Letos se závodů zúčastnilo rekordních 24 akrobatů, kteří během středy  
a čtvrtečního dopoledne odlétali tréninkové lety a poté do soboty, bě-
hem slunečného počasí a teplot kolem třiceti stupňů, zvládli v každé 
kategorii odlétat pět soutěžních sestav.
Za Aeroklub Kyjov se mistrovství republiky zúčastnili Lukáš Novotný, Vít 
Čtvrtníček a Miroslav Mančík, kteří v kategorii Sportsman obsadili třetí, 
čtvrté a páté místo, přičemž výprava z Kyjova byla v  jižních Čechách 
druhá nejpočetnější. V  této kategorii se létalo na dvou kluzácích ně-
mecké výroby ASK – 21, a kunovickém speciálu Blaník L – 13 AC, které 
jsou v majetku Aeroklubu České republiky. Je potěšující konstatování 
rozhodčích, že úroveň sportovních výkonů oproti létům minulým vzrůs-
tá. Tato velmi dobrá umístění na vrcholné akci v rámci České republiky 
jsou výsledkem celoroční práce členů Aeroklubu Kyjov, který v květnu 
v  Kyjově uspořádal již třetí akrobatický camp s  následným Pohárem 
Moravy v bezmotorové akrobacii, jehož se zúčastnili také bezmotoroví 
akrobaté ze Slovenska a Velké Británie. 

Vít Čtvrtníček

Děti z nižších ročníků základních škol 
nebo i ty, které chodí teprve do školy 
mateřské, se v  září rozhodovaly, do ja-
kého kroužku nebo sportovního oddílu 
se přihlásí. Město Kyjov jim chtělo volbu 
zjednodušit, a proto připravilo za pomoci 
domu dětí a mládeže a sportovních oddí-
lů Kyjovský dětský sportovní koktejl. Svou 
činnost na něm představilo třináct oddílů.
„Účelem je přivést děti ke sportu. Na za-
čátku září, kdy se děti rozhodují o krouž-
cích, se je snažíme pozvat, aby si spor-
ty mohly vyzkoušet, vidět na vlastní oči,  
a pokud mají zájem, tak aby se mohly hned 
zapojit. Nábory teď dělají všechny oddíly.  
I pro ně je zajímavé, že na jednom místě  
v jeden den se mohou prezentovat a hned 
nabrat nováčky,“ řekl Tomáš Čada, který 
tuto akci před lety v Kyjově vymyslel.

„Zcela jednoznačně bych dětem doporu-
čil sportování. Je jedno, do kterého oddílu 
budou chodit. V každém případě pohyb 
je skvělý, je zdraví prospěšný a je to per-
fektní vyplnění volného času,“ podpořil ho 
místostarosta Kyjova Antonín Kuchař. 
Že mají takovéto akce smysl, ukazuje 
příklad Ondřeje Krúpčika. Ten viděl před 
šesti lety na základní škole prezentaci ky-
jovského biketrialu. Tento sport ho natolik 
zaujal, že se do něho vrhl doslova po hla-
vě a dnes má doma titul vicemistra světa. 
„Od mala jsem tíhnul ke kolu a moc mě 
bavilo na něm jezdit. Na biketrialu navíc 
oceňuji takovou tu svobodu,“ řekl Ondřej 
Krúpčik. Biketrialový oddíl z Kyjova má ve 
svých řadách nejen úspěšné chlapce, ale 
i dívky. Bronz z mistrovství světa má i čtr-
náctiletá Iva Antlová. 

„Ženy nejsou k tomuto sportu tak dobře 
tělesně uzpůsobené jako muži, ale ně-
kdy jim to jde i líp než klukům. Padám 
samozřejmě často. Když už to umíte, tak 
je všechno v pořádku, ale pro začáteční-
ka je to často bolestivé. Mě na tom baví 
spousta kamarádů, dobrý klub a zábava 
na závodech,“ pochválila svůj sport Iva 
Antlová. Na Kyjovském dětském spor-
tovním koktejlu se možná biketrialistům 
podařilo získat do svých řad další me-
dailisty z mistrovství světa, Evropy nebo 
republiky. A nejen jim. Během pátečního 
dopoledne se na městském stadionu  
v Kyjově představil třeba aerobic, atletika, 
fotbal, hokejbal, karate, ale taky šachisté 
nebo mažoretky. Novinkou bylo letos cvi-
čení pro předškoláky.
Během dopoledne přišla na stadion vět-
šina kyjovských škol a školek. Pořadatelé 
odhadují, že sportovní koktejl vidělo až 
1500 dětí. Ty, které si na místě vybraly 
svůj sport, sem pak mohly po obědě při-
vést rodiče.

(mp)



Logistická hala je investicí, která sjedno-
tí všechny logistické činnosti pod jednu 
střechu. “Při tvorbě našeho logistické-
ho konceptu jsme vycházeli především 
z  potřeb zákazníka a možností výroby. 
Útvar logistiky může optimálně řídit ce-
lý materiálový tok, přičemž jsou elimi-
novány zbytečné manipulační kroky, 
nadměrné zásoby, čas a činnosti nevy-
tvářející hodnoty. Celý proces bude řízen 
systémem, který vyvinula společnost 
Schaeffler a  který informačně řídí celý 
řetězec od výroby až k dodavateli,“ ob-
jasňuje Jaroslav Patka, provozní ředitel 
Schaeffler Group pro region Evropa. 

Nová pracovní místa  
Dalším významným důvodem pro vý-
stavbu logistické haly bylo uvolnit plo-
chu v současných výrobních prostorech 
a vytvořit tak prostor pro nové projekty, 
novou výrobu, čímž v podniku vzniknou 
další nová pracovní místa. Schaeffler je 
v regionu považován za jednoho z nej-
stabilnějších zaměstnavatelů. Se dvě-

ma závody ve Skalici a Kysuckém Novém 
Městě dnes zaměstnává na Slovensku 
téměř 10 tisíc pracovníků. 

V českých Svitavách otevře Schaeffler 
v  polovici října 2017 nový podnik a za-
jistí další pracovní místa. Závod se bude 
specializovat na výrobu termoregulač-
ních modulů. “Po těchto výrobcích, které 
snižují spotřebu paliva a snižují emise 
CO2, jsme v poslední době zaznamena-
li extrémně zvýšenou poptávku u zákaz-
níků. Mezi naše největší odběratele patří 
klíčoví hráči v automobilovém průmys-
lu,“ dodává Jaroslav Patka.

Logistická hala přinese dostatečný prostor pro nové projekty a rozšířený zákaznický servis pro podnik Schaeffler ve Skalici. Budova 
s celkovou plochou více než 13 000 m² umožní spojit všechny logistické procesy a tím optimalizovat postupy. Hala byla dokončena 
a otevřena v září. Krátce nato, v říjnu 2017, bude uveden do provozu nový podnik 
v českých Svitavách, kde se budou vyrábět termoregulační moduly 
pro automobilový průmysl.

Schaeffler Group
Schaeffler Group je významným svě-
tovým dodavatelem pro automobilový 
a  strojírenský průmysl. Zabývá se vý-
robou přesných dílů a systémů urče-
ných pro motory, převodovky a  pod-
vozky a  rovněž nabídkou řešení typu 
komponentů pro valivá a kluzná ložiska 
a  komplexní nástroje. Je jedním z nej-
větších průmyslových podniků v rodin-
ném vlastnictví s více než 170 závody 
v 50 zemích. Disponuje celosvětovou 
sítí výrobních podniků, výzkumných 
a vývojových center, distribučních spo-
lečností a školicích středisek. Po ce-
lém světě zaměstnává více než 87 900 
zaměstnanců.

Podnik Schaeffler Skalica je největším 
zaměstnavatelem v Trnavském kraji a po-
zitivně ovlivňuje hospodářské klima v ce-
lém regionu. V šesti výrobních halách 
s celkovou výrobní plochou 83 150 m2 se 
vyrábějí produkty pro automobilový a os-
tatní průmysl. Portfolio tvoří klece (svařo-
vané, soustružené, lineární, velké a plo-
ché), vnitřní kroužky, vnější kroužky, 
jehlová ložiska, podložky, napínací klad-
ky, řídicí systémy do převodovek, cylin-
drická ložiska a synchronní kroužky. Cel-
kově se v podniku vyrábí 24 produktů, 
které představují přibližně 23 000 vyrá-
běných typů.

INFO

Koncern Schaeffler otvírá novou logistickou halu ve Skalici  
a nový podnik ve Svitavách  
Prostor pro nové projekty a více pracovních míst v regionu 

„Mezi naše největší 
odběratele patří klíčoví hráči 
v automobilovém průmyslu.” 

Ing. Jaroslav Patka  
Provozní ředitel Schaeffler Group  

pro region Evropa

Skalica

Kysucké Nové Mesto

Lanškroun
Svitavy

Aktuální nabídka pracovních pozic:
www.schaeffler.sk   +421 34 696 1111                         
www.schaeffler.cz   +420 800 023 001
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Diagnostika a laserové odstranění 
mateřských znamének
Laserová depilace
Korekce vrásek BTX a výplňovými materiály
Plazmaterapie
Odstranění nadměrného pocení
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